
Den' kvindelige fagbevægelse
i København 1870 -1900

AF KARIN SANDVAD

I. FAGBEVÆGELSEN I ALMINDELIGHED

- KVINDELIGE SOCIALISTISKE FORENINGER

Med stiftelsen i 1871 af den danske afdeling af »Internationale«

manifesterede den danske arbejderbevægelse sig. Det er imid-

lertid værd at bemærke, at foreningens inddeling i faglige sek-

tioner skabte et formelt, organisatorisk grundlag for en faglig

arbejderbevægelse,hvad der senere skulle komme fagbevægel-
sen til gode.

Parallelt med den socialistiske arbejderbevægelseopstod
imidlertid en arbejderbevægelse,der i højere grad var baseret

på snævrere faglige interesser, i første række en forbedring af

lønforholdene. Således skete stiftelsen 1. september 1871 af

cigarmagernes forening »Enigheden« uafhængigt af »Inter-

nationale« og før »Intemationale«s fagsektioner var konstitue-

ret (hvilket skete ved et møde den 15. oktober 1871). Stiftel-

sen af »Enigheden« omtales ikke i »Socialistens« spalter, heller

ikke pianofortearbejdernes og skibstømremes forening. Den

strejke- og lønbevægelse,der fandt sted i efteråret 1871 synes

heller ikke at have haft direkte tilknytning til »Internationale«

og den øvrigearbejderbevægelse.
Først i 1873 forenedes de to strømninger. Efter højesterets-

dommen i 1873, der forbød »Internationale«, opløstes de fag-

lige sektioner. Men netop den faglige inddeling var et godt

grundlag for dannelsen af »frie fagforeninger«. Og halvåret

juni 1873-januar 1874 blev højdepunktet i 1870'emes orga-

nisationshistorie. I dette tidsrum dannedes ialt 20 nye fagfore-
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ninger, hvoraf de 9 inden for fag, som også havde været repræ-.

senteret blandt »Internationales« fagsektioner. Betegnende er

det i øvrigt, at de nye fagforeninger for første gang anvender

navnet »fagforening«, (som den første »Skrædemes Fagforening
af 1873«, stiftet den 13. juni).

Den økonomiske krise, der indtrådte i slutningen af 1870ieme

bragte imidlertid organisationsarbejdet til stagnation. Hertil

bidrog også den moralske krise, der opstod inden for arbejder-
bevægelsen efter Louis Pios og Poul Geleffs afrejse til USA i

marts 1877. Der oprettedes i perioden 1876-80 kun 13 nye fag-

foreninger; flere af de gamle 'kunne melde om tilbagegang i

medlemstal, og henved 20 fagforeninger gennemlevede ikke

1870'ernes krise.

Men allerede i 1880 synes krisen at være overvundet, og gen-

rejsningen og reorganisationen af fagbevægelsen tog sin be-

gyndelse og kulminerede i årene 1883-1885. I disse år bredte

organisationsbestræbelserne sig også til provinsen, og netop i

disse år dannedes de første forbund. Og, hvad der især har

betydning i denne forbindelse, i denne periode stiftedes de før-

ste selvstændigekvindelige fagforeninger.
De første kvindelige sammenslutninger inden for den danske

arbejderbevægelse var imidlertid ikke af faglig karakter. Som

den første bør vel nævnes én af »Internationales« 20 sektioner,
»Den kvindelige Sektion«. Hvorvidt den omfattede kvindelige

arbejdere eller arbejderhustruer vides ikke. Men den fik ingen
betydning og opløstes med de øvrige sektioner.

Den 31. august 1873 stiftedes en kvindelig forening med det

formål ved frivillige bidrag at samle ind til de fængslede arbej-
derførere. Indbydelsen til mødet (i Socialisten, 30. august 1873)
var underskrevet af 4- kvinder og opfordrede »enhver Dame til

at give Møde«. Af en notits i »Socialisten« den 2. september

fremgår det, at foreningen kaldte sig »Den frie kvindelige For-

ening«. Dens formål var iflg. samme notits, foruden indsamlin-

gen af ovennævnte kapital: »2. at virke hen til at forbedre Kvin-

dens stilling i Samfundet og 3. at understøtte Medlemmerne

under Sygdom og andet Uheld.« Alene af formålsparagraffer-
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nes rækkefølge ses det, hvor ringe vægt »Den frie kvindelige

Forening« syntes at lægge på de rent faglige spørgsmål.I særlig

grad hengav foreningen sig til dyrkningen af Pios person og

fandt til gengæld i ham en støtte for foreningen og for kvin-

dens medbestemmelsesret i det hele taget, som de ikke mødte

hos mange af samtidens øvrige arbejderførere. Af referater og

notitser i »Socialisten« fremgår det, at dens mødevirksomhed

snarere har været af oplysende end af egentlig faglig karakter.

En undtagelse danner dog et møde (refereret i »Socialisten« 11.

december 1873,) hvor »Formandinden« anbefalede, »at Kvin-

derne skulde samle sig i forskellige fagsektioner for at virke hen

til deres Kaars Forbedring ad den Vej«. Videre hedder det i

referatet, at »flere Mænd havde lovet Assistance ved Sammen-

kaldelsen til slige Møder.« Helt forlade sig på sig selv turde

kvinderne ikke.

Dét må muligvis ses som et forsøg på at følge ovenstående

møde op, at foreningen den 15. marts 1874 afholdt et møde for

syersker, ved hvilken lejlighed disse opfordredes til at organi-
sere sig.

Af mere konkret art var et møde i 1876, hvor diskussionsem-

net var: »Hvorledes skal kvindelige Strejker kunde sættes i Sce-

ne?«. Derudover findes kun referater af møder med foredrag

og diskussion om kvindens emancipation og ligeberettigelse og

medbestemmelsesret i politiske og sociale spørgsmål.
At meningeme har været delte angående »Kvindens Eman-

cipation«, derom vidner en redaktionel notits i »Socialisten«,

hvori det hedder, at der gik forlydender om, at der i »Den frie

kvindelige Forening« skulle findes »Borgerinder, der med Fa-

natisme diskuterer Kvindens Rettigheder . . . Det er en blot

og bar Løgn, ti det er udtrykkelig blevet fremhævet flere Gan-

ge, at man i denne Forening slet ikke befatter sig med Politik,

men overlader dette til Mændene.«

Er det mon uenighed om dette spørgsmål, der fører til en

splittelse af foreningen der varede i ca. 4 måneder? De mange

møder og diskussioner, foreningen afholdt med dette spørgs-

mål på programmet, også efter genforeningen, tyder på, at
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spørgsmålet om kvindens stilling fremdeles stod på dagsorde-
nen. I øvrigt nåede foreningen at samle et ikke ringe beløb

ind, der overraktes arbejderføreme efter frigivelsen.
I december 1874- dannedes derimod en anden kvindefore-

ning, »Socialkvindelig Forening«, der som programpunkt hav-

de dannelsen af kvindelige fagforeninger. I indbydelsen hed det,
at man vil søge at få oprettet »en Forening med det Formaal

at samle de forskellige kvindelige Arbejdere i faglige Korpora-
tioner, lig Mændenes, for derved paa en fyldig Maade at gen-

nemføre Emancipationsideen.« Undertegnet »Flere Borger-in-
der«. Ved et møde i februar 1875 diskuterede man betimelig-
heden af at danne kvindelige fagforeninger i stedet for at lade

kvinderne tilslutte sig de fagforeninger, de mandlige arbejdere
allerede havde oprettet, men man konkluderede dog at »Den,
der har Skoen paa, ved bedst hvor den trykker.« Det skulle

dog vise sig, at netop dette spørgsmålblev kardinalpunktet i for-

holdet mellem den kvindelige og mandlige fagbevægelse.
Foreningen holdt et par møder, men tanken om faglige kor-

porationer synes ikke at være søgt realiseret. Derimod meddelte

foreningen den 17. september 1875 i en notits i Social-Demo-

kraten, at dens formål var »gensidigHjælp og Støtte i Sygdom
og andre Nødstilfælde og Oprettelse af en Laanekasse.«

Af egentlige faglige kvindeorganisationer opstod der i 70'erne

kun to, og i begge tilfælde skete det på mændenes initiativ og

på baggrund af en strejke blandt de mandlige arbejdere. For at

undgå at kvinderne optrådte som strejkebrydere valgte man

den udvej at forsøge at organisere dem.

II. KVINDELIGE FAGFORENINGER STIFTET
'

I PERIODEN 1870-80

1. De kvindelige vævere

I forbindelse med en strejke i august 1873, som den i marts s. å.

stiftede »Vævernes Velfærdsforening« havde etableret, foretog
ll vævere en »Rejse til Dragør«. Fabrikanteme lod nemlig
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under strejken deres varer forarbejde dér i byen, hvor de lokale

hjemmevævere,»væsentlig Hustruer og Døtre af Lodser, Styr-
mænd og Skippere«var villige til at tage arbejde som »skrue-

brækkere«. Man holdt en del agitationsmøder, der resulterede

i dannelsen af en afdeling af Velfærdsforeningen.Den gik dog i

sig selv igen, uden at man havde hørt noget til den.

Men åbenbart var man dog blevet belært af erfaringen:
kvinderne kunne, som strejkebrydere, skade mændene i deres

lønkamp. Det må være på den baggrund, der i »Socialisten« i

september 1873 tre gange fremkom en annonce fra Vævernes

Velfærdsforening,hvori de kvindelige vævere på dampvæve-
rierne (man havde hidtil kun inddraget håndvævere i lønkam-

pen) blev indbudt til et møde, hvor man ville »drøfte Sager
af Vigtighed«.

Den 10. september 1873 bragte »Socialisten« et referat af

dette møde, og iflg. dette referat synes det, som om en kvinde-

lig sektion af Vævernes Velfærdsforening var blevet en realitet.

Foreningen holdt et par møder i 1873. Det var især agitations-
møder blandt de uorganiserede væversker. Siden ser man ikke

noget til den i »Socialistens« spalter, og da Vævernes Fagfore-
ning opløstes 1874 på grund af indre stridigheder, går den

kvindelige afdeling med i købet.

Først i l880”erne hører vi igen noget til de kvindelige vævere.

Og igen var det en strejke, der viste nødvendigheden af, at også
kvinderne blev organiseret.

I foråret og sommeren 1884 udbrød der strejke blandt de

mandlige vævere, og endnu en gang kunne hjemmevæverskeme
i Dragør drage fordel af strejken. De forsøgte tilløb til igen at

danne en kvindelig afdeling af Vævernes Fagforening lykkedes
ikke ganske i denne omgang. »Dem vi skulle have fat i, nemlig
de Damer, der ikke arbejdede for at leve, men for at have

Pyntepenge, dem kunne vi ikke formaa til at opgive Skrue-

brækkeriet, og til sidst maatte vi opgive dem som haabløse,«
hedder det i Tekstilarbejdemes Fagforenings Historiel. Gan-

ske vist fik man dannet en afdeling, men denrfik ingen betyd-
ning som fagforening; den kom siden til at virke som sygekasse.
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En, egentlig organisation af de kvindelige vævere skete først

i 1886, og denne gang kom initiativet til en vis grad fra kvin-

derne selv. På I. H. Rubens Dampvæveri, hvor arbejds- og
lønforholdene synes at have været særligt dårlige, (blev tak-

sterne for visse arbejder sat ned. Forhandlingerne mellem fabri-

kant Ruben og væverskeme førte ikke til noget resultat, og
med nogen dramatik kom det da til åben konflikt, idet den

4-. juli 150-200 væversker nedlagde arbejdet og forlod fabrik-

ken for i sluttet trop at begive sig til Vævernes Fagforening for

at anmode om støtte i kampen.
Væverforbundet2 besluttede at støtte de strejkende kvinder,

ja endog samtlige fagforeningsbestyrelser støttede strejken. Der

iværksattes indsamlinger, og i en leder i Social-Demokraten op-
fordredes alle til at støtte væverskeme og lægge samme energi
for dagen, som når mændene strejkede. Strejken havde således:

fået officielt stempel, så meget desto mere som den betegnedes
som den første organiserede kvindestrejke. Efter 4 uger endte

strejken med en mindre lønforbedring for kvinderne. For beske-

den måske i forhold til, hvad strejken havde kostet. Men tids-

punktet var, iflg. Politikens kommentar »taabeligt valgt«, da

der var ringe efterspørgselefter arbejdskraft.
'

'

Af afgørende betydning blev det imidlertid, at strejkens ophør*
også kom til at betyde en foreløbig afslutning på det omend

kortvarige samarbejde mellem Vævernes Fagforening og de

kvindelige vævere, eller rettere en del af kvinderne. Der opstod
uoverensstemmelser angående udbetaling af 'strejkeunderstøt-
telse, og resultatet blev, at nogle væversker dannede en'separat
kvindelig' fagforening (efter'først iflg. festskriftet' at have for-

søgt at storme kassererkontoret). Ved et møde i Væverforbun-

det blev det besluttet, at de kvindelige vævere skulle forblive

medlemmer af Vævernes Fagforening, indtil den gæld på'.
1000 kr., som man havde pådraget sig under strejken, var

betalt.

Ikke desto mindre annonceredes allerede i november' 1886

i Social-Demokraten et møde for alle i væverfaget arbejdende
kvinder. I annoncen understregedes- det, at kun. kvinder havde

5t
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adgang. Ved mødet, der fandt sted den 6. november 1886,
stiftedes »Den kvindelige Forening i Væverfaget«, hvortil en

del af kvinderne sluttede sig, mens de øvrige kvindelige vævere
forblev i Vævemes Fagforening.

De organiserede kvindelige vævere var nu splittet i to lejre,
og denne splittelse, som kom til at vare 11 år, har utvivlsomt

skadet organisationsarbejdet. Om forholdet har været så ufor-

sonligt, som festskriftet giver udtryk for, er et spørgsmål; men

strejkens endelige resultat har under ingen omstændigheder
gavnet forholdet mellem de mandlige og de kvindelige vævere.

Der afspejler sig i festskriftets beretning en bitterhed mod de

kvindelige vævere, som rimeligvis kan føres tilbage til kvinde-

strejken i 1886. At De kvindelige Væveres Fagforening også
senere svigtede med kontingentbetalingen, har vel heller ikke

gjort forholdet bedre.

I december 1886 vedtog De samvirkende Fagforeninger i

København med nogen tøven at optage De kvindelige Væve-
res Fagforening, »med det Forbehold, at Foreningen i sine Love

nærmere præciserede , at den vilde arbejde for Væverskernes

faglige Interesser.«3 Imidlertid blev Væverskemes Fagforening
ved forbundskongressen i 1888 optaget i Væverforbundet som

selvstændig afdeling. Dette skete på foranledning af nogle

kvindelige vævere, der havde indset det uheldige i kvindernes

splittelse, og som derfor havde meldt sig ind i den separate

kvindeforening med det formål at arbejde for, at den i det

mindste ikke stod udenfor forbundet.

Ved den kvindelige fagforenings optagelse i forbundet be-

sluttedes det i Vævemes Fagforening, at man ikke ville optage

kvinder, men i stedet henvise dem til kvindernes egen fagfor-

ening. Dog skete der ingen overflytning af de i Vævemes Fag-

forening tilmeldte kvinder.

Den kvindelige fagforening stagnerede imidlertid, kontingent-

indbetalingen svigtede, og da foreningen heller ikke betalte kon-

tingent til forbundet, blev følgen, at man på et hovedbesty-
relsesmøde den 28. juni 1895 besluttede at »slette Afdelingen
for Gælden Samtidig vedtog Vævemes Fagforening, at den igen
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ville optage kvinder. Man var nu tilbage i den samme situation

som før 1888.

Ved forbundskongressen, der afholdtes 7.-8. september 1895

i København vedtoges desuden følgende resolution: »Som Af-

deling under Dansk Tekstilarbejderforbund kan i samme Bran-

che kun optages een Forening i samme By.«4 Denne lovæn-

dring havde vel netop til formål at hindre tilstedeværelsen eller

dannelsen af separate kvindelige og mandlige foreninger, og at

tilskynde til at både mænd og kvinder indmeldtes under sam-

me organisation. I hvert fald var De kvindelige Væveres Fag-
forening i København definitivt udelukket fra Tekstilarbejder-
forbundet, da Vævemes Fagforening jo var en københavnsk

organisation.
Den 29. august 1896 svarede De samvirkende Fagforeningers

hovedbestyrelse på en henvendelse fra De kvindelige Væveres

Fagforening at man rådede kvinderne til at slutte sig til Væ-

vemes Fagforening, men at man ikke ville nægte dem genop-

tagelse i De samvirkende Fagforeninger, dersom det skulle vise

sig, at kvinderne bedre lod sig organisere i en selvstændig
kvindeforening. Først i efteråret 1897 meddelte formanden for

De kvindelige Væveres Fagforening, at det på en generalfor-
samling var blevet vedtaget at opløse foreningen. Man kunne

nu koncentrere sig om det egentlige arbejde: udarbejdelsen af

en forbedret priskurant for alle mandlige og kvindelige vævere,
og kampen for at få den gennemført.

2. De kvindelige tobaksarbejdere
Allerede i 1871, den 1. september, stiftedes Cigarmagerfore-

ningen »Enigheden«. Skønt tobaksfaget var en af de industri-

grene, hvor kvinderne tidligst fandt ansættelse,5 havde man

i første omgang ikke organisationen af kvinderne i tankerne.

Tværtimod. »Enighedens«første formand, I. C. Henriksen skal

nemlig have udtalt, at foreningens formål bl. a. skulle være »at

modarbejde Kvindernes Indtrængen i Fagetce, og for yder-
ligere at understrege dette, indgik der i lovene af 1872 en para-

graf der lød: »Enhver Cigarmager, som lærer et Fruentimmer

53



at rulle Vikler eller Cigarer kan ikke være Medlem. Hans

Hustru undtages.«
Men allerede i 1875 ændrede cigarmageme deres holdning

til de kvindelige arbejdere. Anledningen var en strejke, der

fandt sted i juni i København, hvor henved 300 cigarmagere
nedlagde arbejdet. Derved blev også en del kvinder arbejdsløse,
nemlig de ovenfor nævnte kvindelige vikkelmagere, der arbej-
dede for de strejkende cigarmagere. Man har vel nu næret

frygt for, at fabrikanteme ville ansætte kvindelige arbejdere og
således erstatte den manglende arbejdskraft.

Ved et møde den 22. juni 1875 havde Cigarmagerforeningen
»Enigheden« indbudt alle kvindelige arbejdere i tobaksfaget
til møde. Ved dette møde, der iflg. »Social-Demokraten« (26.6.
1875) hovedsagelig besøgtes af arbejdsløse kvindelige arbej-
dere, udtalte formanden for »Enigheden« bl. a.: »Ved et bekla-

geligt Fejlsyn har de kvindelige og mandlige Arbejdere hidtil

staaet fjendtlig overfor hinanden, og man har betragtet hin-

anden som Konkurrenter . . . Gennem de socialistiske Læresæt-

ninger var man naaet til Erkendelse om, at alle Arbejdere er

solidariske overfor Kapitalens Overgreb. Af denne Lære er

vi ogsaa kommet til Klarhed om Kvindens Ligeberettigelse
med Manden, og følgelig maa den kvindelige Arbejder for det

samme Arbejde betales efter samme Forhold som Manden.«

Resultatet af dette møde kunne »Social-Demokraten« alle-

rede den 4-. juli 1875 meddele på forsiden: stiftelsen af en

kvindelig afdeling af »Enigheden«. Det stiftende møde fandt

sted den 2. juli, og der indtegnedes ved mødet 70 medlemmer.

›Men kvinderne var åbenbart ikke stabile medlemmer. Under

den store tobaksarbejderstrejke i 1883, der varede fra 1. maj
til november 3. å., forsøgte fabrikanteme, til dels med held, igen
at hverve kvinderne til at erstatte 'de strejkende arbejdere.

Nødvendigheden af at knytte kvinderne fast til organisationen
blev dermed igen påtrængende aktuel. En del var under

strejken af sig selv trådt ind i organisationen, men hovedparten
stod udenfor.

Under strejken oprettede man en syge- og understøttelses-
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kasse for kvindelige tobaksarbejdere, muligvis også i et forsøg
på at lokke vankelmodige kvinder til. I en annonce i »Social-

Demokraten« den 20. oktober 1883 kaldte foreningen sig »De

kvindelige Tobaksarbejderes Syge- og Understøttelseskasse af

1883«.

Det var hensigten at foreningen skulle virke som sygekasse,
indtil medlemstallet var mindst 200, hvorefter den skulle føres

videre som egentlig fagforening. Allerede to år senere, i 1885,
var dette tal nået, og iflg. festskriftet antog foreningen fra da

af navnet »De kvindelige Tobaksarbejderes Fagforening«.
Imidlertid figurerede foreningen et par år frem i tiden i annon-

cer o. lign. som syge- og understøttelsesforening.Først i 1887

brugtes i en annonce navnet »De kvindelige Tobaksarbejderes
Fag-, Syge-Vog Understøttelsesforeningaf 1883.« I øvrigt hav-

de foreningen i hele sin selvstændigeperiode mandlig formand.

Vurderet ud fra annoncer i »S'ocial-Demokraten« var forenin-

gen i og for sig aktiv nok. Der afholdtes hyppige møder, både
af oplysende og selskabelig art. Om foreningens agitationsvirk-
somhed vides intet, men ved dens optagelse i Tobaksarbejder-
forbundet i 1887 talte den iflg. festskriftet 400 medlemmer,
tilsyneladende en fordobling af medlemstallet siden 1885.

I 1885 fremsattes for første gang forslag om et landsomfat-
tende tobaksarbejderforbund, og et til formålet nedsat udvalg
fremlagde et lovudkast, hvis holdning til de kvindelige arbej-
dere gav udtryk for en fremsynethed, som mange af samtidens

arbejdere og fagforeningsfolk savnede. I formålsparagraffen7
hed det således, at formålet var »at samle alle mandlige og

'kvindelige Tobaksarbejdere i hele Landet til et centraliseret

Forbund.. .« Og § 1 i afsnittet om medlemmerne lød: »Alle

mandlige og kvindelige Arbejdere ved Tobaksfaget kan blive

Medlem af Forbundet.«

Ved tobaksarbejdemes første kongres der afholdtes den 21.

og 22. august 1887 blev lovudkastet vedtaget, 0g skønt visse

punkter ændredes, blev formålsparagraffen stående. Helt klart

præciserede forbundet sin stilling til kvinderne i en udtalelse

af Sig. Olsen, der var formand for »Enigheden«og tillige blev
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forretningsfører i forbundets første hovedbestyrelse, idet han

ved kongressen udtalte, at »Opgaven maa være at samle alle,
saavel kvindelige som mandlige Arbejdere i Tobaksfaget i een

stor Organisation for derved at hævde Arbejdernes Selvstæn-

dighed. Det er for os særlig nødvendigt at faa Kvinderne med

i Kampen mod Kapitalen. Vi forlanger, at det Arbejde der ud-

føres af Kvinden skal betales med lige saa stor Løn som det

mandlige Arbejde . . .418

De kvindelige tobaksarbejderes fagforening optoges således

straks i forbundet og var repræsenteret både i hovedbestyrelsen
og ved forbundskongresseme.

I Tobaksarbejderforbundets Fagblad, der udkom regelmæs-

sigt fra oktober 1887, førtes en livlig diskussion om kvindearbej-
det og kvindernes løn, en diskussion, der efterhånden mundede

ud i et ønske om at få ophævet den kvindelige forening og i

stedet samle alle arbejdere under samme forening.
Ved kongressen i 1888, hvor kvinderne for første gang var

repræsenteret, udtalte de kvindelige delegerede, Nelly Lagesen

og Elna Nielsen, ønsket om, at »Enigheden« for fremtiden ikke

optog kvindelige medlemmer, men henviste disse til den kvin-

delige forening. De erklærede, at det skadede det i forvejen
svære organisationsarbejde, når kvinderne havde adgang til

begge foreninger. »Enighedens« bestyrelse ville dog ikke gå
med til en sådan lovændring med den begrundelse, at man

ikke kunne tvinge nogen til at give afkald på deres medlems-

skab og ej heller nægte nye medlemmer optagelse. Derimod

vedtog kongressen en mærkelig tvetydig resolution, der gav et

fingerpeg om forbundets holdning til spørgsmålet: den henstil-

lede til medlemmerne at virke for den kvindelige afdeling og

udtalte samtidig ønsket om, at kvinderne tilsluttede sig den

mandlige afdeling.
I første omgang blev det ved en resolution. Men i 1890 stod

i Fagbladet et indlæg, hvori indsenderen slog til lyd for, at

der kun skulle findes én afdeling af tobaksarbejdere i hver by,
omfattende både mandlige og kvindelige arbejdere. I en redak-

tionel kommentar, der rimeligvis har haft Tobaksarbejderfor-
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bundets velsignelse, og som fremkom i samme nummer af bla-

det, tilslutter man sig tanken om sammenslutning af de mand-

lige og kvindelige afdelinger for derved at sammenslutte alle

tobaksarbejdere i en fælles front.

Allerede i det følgende nummer af fagbladet tager den

kvindelige afdelings forretningsfører, hr. Holst, til genmæle.

Ligeledes denne gang kommenterer redaktionen og giver her

endnu tydeligere udtryk for ønsket om sammenslutning. I det

redaktionelle indlæg hedder det bl. a.: »Det er en uomstødelig

Kendsgeming, at Tobaksarbejderforbundet lige fra dets Stif-

telse i Lovene har havt Bestemmelse om, at Fonnaalet var at

samle alle kvindelige og mandlige Arbejdere i Faget.«
Ved kongressen i 1890 var kvinderne talrigere repræsenteret,

end de hidtil havde været, »idet den kvindelige Organisation
har tiltaget med over det dobbelte i Medlemstal.« Det fremgår
videre af fagbladet, at kvinderne havde indgivet det forslag
som punkt på dagsordenen, at kongressen samlet skulle be-

slutte, at det forbødes den københavnske afdeling af »Enighe-
den« at optage kvinder. Forslaget synes dog ikke at have været

behandlet.

Om forslaget videre er blevet diskuteret internt og under

hvilke former lader sig desværre ikke konstatere. Men i fagbla-
det af november 1890 meddeles det i hvert fald kort og uden

kommentarer fra redaktionens side, at »den kvindelige Fag-
forening paa et stærkt besøgt Møde har vedtaget at indmelde

sig under Tobaksarbejderforbundet »Enigheden«.Overgang til
den mandlige Afdeling vil ske med det første.« Iflg. fagbladet
skete den egentlige sammenslutning i begyndelsen af 1891.

I festskriftet, s. 22, skriver Th. Stauning om dette bl. a.: »Da

Tobaksarbejderforbundet i Danmark dannedes, indtrådte

Kvindernes Forening med 400 Medlemmer, men den fik kun

Betydning som Overgangsform, idet »Enigheden« aabnedes

ogsaa for Kvinder, og den mest praktiske Organisationsform
traadte dermed i Virksomhed, med alle Grene af Cigarmage-
n'et samlet i den samme Forening.«

57



III. KVINDELIGE FAGFORENINGER STIFTET

I PERIODEN 1880-CA. 1900

Det erkendetegnende for de kvindelige fagforeninger, der op-
stod i 1880,eme, at de i hovedsagen synes at være blevet til på
kvindernes eget initiativ. I fagbevægelsensopgangsperiode efter

1883 og muligvis som en følge af større forståelse blandt kvin-

derne for organisationstanken stiftedes i disse år de første fag-
foreninger indenfor fag og faggrupper, der udelukkende beskæf-

tigede kvinder.

1. De kvindelige herreskræddere

Det er bemærkelsesværdigt,at skønt beklædningsindustrienbe-

skæftigede det største antal af de arbejdende kvinder9, var

der blandt de forskellige kategorier af syersker megen træghed
overfor tanken om organisation. En undtagelse dannede de

kvindelige herreskræddere, de fagligt bedst udrustede af syer-

skeme.

To faktOrer medvirkede væsentligst til at forhale organisa-
tionen af syerskerne:
l. Langt den største del af kvinderne udførte syarbejdet som

hjemmearbejde og var derfor vanskeligere at kontakte og

påvirke end de kvinder, der arbejdede samlet på en systue
eller på en fabrik -

og selv her kneb det jo med forståelsen.

2. Det såkaldte udsvedningssystem, der vistnok i særlig grad
var udbredt i København, bidrog til, at en del svende og

syersker arbejdede for en lavere løn end den, som fagorga-
nisationen forsøgsvisopstillede som krav. Systemet var dette,
at en skræddersvend påtog sig arbejde for en mester eller

en forretning og lod en del af arbejdet udføre af hjælpere,
der naturligvis arbejdede for en lavere løn end den, »udsve-

› deren« modtog selv. Kampen mod »udsvedningssystemet«
-

og dermed også hjemmearbejdet - som førtes af Skræd-

derforbundet, blev lang og vanskelig, fordi den mødte mod-

stand ikke blot fra arbejdsgivernes side, som havde en
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fordel i den ringe .betalte arbejdskraft, men også fra mellem-

mændenes side, fordi de ved hjælp af dette system kunne

opretholde en indtægt, der var større end den, de kunne

opnå ved eget arbejde alene.

Den 9. september 1883 annonceredes i Social-Demokraten et

møde for »kvindeligeArbejdere i Skrædderfaget« - indkaldt

af »et større Antal Syersker«.Af referatet i Social-Demokraten

nogle dage senere fremgår det, at det »enstemmigt vedtoges at

danne en Fagforening for de kvindelige Arbejdere i Herre-

skrædderfaget, hvorefter der vil blive indvarslet til nyt Møde

for Kaabesyersker og Dameskrædderinder, for muligvis ogsaa
i dette Fag at oprette en Forening. Efter at Dannelsen af oven-

nævnte Fagforening var besluttet, vedtoges Lovene, og For-

eningen blev konstitueret. Der indmeldte sig straks henved 70

Medlemmer.« 21. september s. 5.. annonceredes foreningens
første bestyrelsesmøde.

Det er uvist, om initiativet til organisationen kom fra kvin-

derne selv. Når det i annoncen hed, at det var kvinder, der

indbød til det stiftende møde, kan det have været taktiske be-

regninger, der spillede ind. Under alle omstændighedermå der

have været et nært samarbejde med de mandlige skrædderes

fagforening, Fagforeningen af 1882, hvis formand en overgang

også var formand for de kvindelige herreskrædderes forening.
Iflg. annoncerne i Social-Demokraten var der en livlig møde-
aktivitet hos de kvindelige herreskræddere, og det synes, som

om man i de første år især koncentrerede sig om agitation, ud-

deling af tryksager ved lagerforretningerne og husbesøg. En

lille praktisk ting, der vidner om syerskernes økonomiske for-

hold, har man fået gennemført: Den 27. november 1885 stod en

annonce i »Social-Demokraten« fra Fag-foreningen for de

kvindelige Herreskrædere: »ArbejdsløseMedlemmer kan af-

hente Spisebilletter hos Formandinden, Madam Ankersen.«

Forud for valget af madam Ankersen var der iøvrigt sket

noget pudsigt, som måske også er tidstypisk. En annonce i marts

1884- fra de kvindelige herreskræddere var underskrevet

»Skrædder Wagner, formand.« Såvidt vides var han forenin-
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gens første formand og som nævnt samtidig formand for Fag-
foreningen af 1882. 29. juni 1884 annonceredes imidlertid i

Social-Demokraten: »Da Hr. Wagner efter eget ønske fra-

træder som Formand søger ovennævnte Forening (Kvindelige
Herreskræddere) en ny Formand. De reflekterende bedes ind-

sende Billet Mrk. F. til Madam Møller . . . Det bemærkes, at

der kun reflekteres på en bosiddende dansk Mand.« Af man-

gel på reflektanter måtte dog samme Madam Møller fungere
som formand, indtil Madam Ankersen blev valgt, og siden

valgtes formændene ud af fagforeningens egne rækker.

Først i 1889 besluttede De kvindelige Herreskrædere at til-

slutte sig Dansk Skrædderforbund og blev også optaget. Men

blandt svendene og selv blandt forbundets ledelse var der me-

gen uvilje mod kvinderne. Bl. a. udtalte forbundsformanden

J. Rasmussen ved kongressen i 1891, at »Fagforeningen hav-

de begået en fejl ved at organisere Kvinderne ind under

Dansk Skrædderforbund.«

I et erindringsskrift, som Andrea Brochmann, De kvindelige
Herreskræderes formand fra 1897-1901, skrev i anledning af

foreningens 50-års jubilæum10 fortæller hun, at da hun mødte

op til et agitationsmøde, hvortil arbejderne fra Biglers systue
var indkaldt (1896), kunne J. Rasmussen ikke skjule sin over-

raskelse over at se en syerske ved mødet og erklærede, at han

»rigtignok ikke havde tænkt sig, at der skulle komme Kvinder.«

Ved samme kongres i 1891 stillede De kvindelige Herreskræ-

dere i øvrigt forslag om, at »enhver Svend, som behøver frem-

mede kvindelige Syere til Medhjælpere, kun maa antage saa-

danne, som enten er eller er villige til hurtigst muligt at blive

Medlem af den stedlige anerkendte kvindelige Fagforening i

Herreskræderfaget.« Allerede ved kongressen i 1895 gentages

og behandles det samme forslag.

Samarbejdet var stadig dårligt. Svendene ville ikke aner-

kende kvinderne som kolleger, og kvinderne følte sig ofte tilside-

sat af forbundet. Januar 1893 kom det til et brud mellem kvin-

derne og forbundet. Ved en lockout - hvor og hvornår vides

ikke - havde også kvinderne været ramt, og de var nu utilfredse
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med, at de ikke i lighed med svendene fik den støtte, der til-

kom dem iflg. lovene. Det førte til et opgør ved generalforsam-
lingen den 17. januar (til stede var her bl. a. ovennævnte for-

bundsformand J. Rasmussen), og ved en ekstraordinær gene-

ralforsamling den 21. januar 1893 besluttede De kvindelige
Herreskrædere med alle stemmer mod én at udtræde af for-

bundet. Dette forhold varede dog kun til april 1894, hvor for-

eningen igen trådte ind i forbundet -_ og blev der.
V

Fra 1897 synes det som om forholdet til Skræderforbundet

blev fastere og samarbejdet bedre.

I 1898 sluttede beklædningsindustriens arbejdsgivere sig
sammen i Fabrikantforeningen. Det var nu ikke længere mu-

ligt at forhandle om indgåelse af lønaftaler med forretningerne
enkeltvis, således som man hidtil havde gjort. I stedet beslutte-

de forbund og fagforening i fællesskab at udarbejde en prisku-
rant og forelæggeden for Fabrikantforeningen med anmodning
om forhandling. Situationen tilspidsedes imidlertid, da fabri-

kanterne i stedet på lagrene lod ophænge en af dem udarbejdet
priskurant, hvis priser lå langt lavere end fagforeningens. Syer-
skemes harme, forenet med et intensiveret agitationsarbejde,
bevirkede, at medlemstallet i De kvindelige Herreskrædere

steg fra ca. 400 til ca. 1200, og på den baggrund gav De sam-

virkende Fagforbund, efter at nye forhandlinger var strandet,
sanktion til at syerskeme kunne etablere strejke, hvilket skete

den 23. januar 1899. Samtidig gik tilskærere og svende i sym-

patistrejke. Strejken var så vellykket, at arbejdsgiverne så sig
tvunget til at genoptage forhandlingerne, og det lykkedes at

nå frem til et kompromis og få udarbejdet en priskurant, der

betød en lønforhøjelse på ca. 12 %, og som kunne accepteres
af begge parter, i øvrigt den første af sin art. Strejken kunne

afblæses. Den havde da varet 14- dage og kostet Skræderfor-

bundet 10.000 kr.

Hele denne strejkes forløb og den støtte, den nød både i for-

bundet og blandt de mandlige skrædere, må vel tages som ud-

tryk for, at de kvindelige skrædere nu efterhånden var blevet

accepteret af deres kolleger. Strejken betegnes i festskrifterne
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som vellykket på grund af den tilslutning den fik, både blandt

organiserede og uorganiserede syersker - medlemstallet i Kvin-

delige Herreskrædere steg oven i købet under strejken.
Da lockouten i 1899 også kom til at omfatte skræderfaget,

viste det sig, at det solide medlemstal, som de kvindelige herre-

skrædere havde opnået, ikke kunne holde. Fabrikanterne lock-

outede nemlig kun de organiserede syersker, og stillet overfor

udsigten til at blive brødløse valgte mange syersker at træde

ud af fagforeningen. Dette udløste megen bitterhed, ikke kun i

De kvindelige Herreskræderes Fagforening, men også i Skræd-

derforbundet.

Tilbage står så blot forholdet til svendenes fagforening,
»Skrædemes Fagforening af 1873«. På den ene side havde

man et vist samarbejde i form af fællesarrangementer, såsom

foredrag og udflugter, men på et afgørende punkt holdt loya-
liteten op, idet svendene jo, trods gentagne resolutioner på for-

bundskongresser, gennem udsvedningssystemet bidrog til de

stadig lave kvindelønninger. Endelig bidrog udsvedningssyste-
met til at holde liv i hjemmearbejdet, der næst efter lønkam-

pen var Skræderforbundets væsentligste kampobjekt. Efter-

hånden som de kvindelige konfektionssyersker fik en bedre fag-
lig uddannelse, kom svendenes og syerskernes arbejdsområder
til at overlappe hinanden. Hertil bidrog naturligvis også den

industrialisering af faget, der fandt sted i disse år.

Allerede i 1901 havde forbundets forretningsfører stillet for-

slag til De kvindeng Herreskrædere, »at Foreningen ophørte
at staa som selvstændig Afdeling, men gik op i den mandlige
Afdeling her i byen«.11Men forslaget afvistes både den gang

og senere af bestyrelsen og medlemmerne i den kvindelige fag-
forening.

De kvindelige Herreskræderes Fagforening af 1883 forblev

en selvstændigkvindelig forening, indtil det ved Skræderfor-

bundets kongres i 1930 besluttedes at organisere alle, mænd og

kvinder, der var beskæftiget ved herrekonfektion i De kvinde?

lige Herreskræderes Fagforening, der samtidig skiftede navn

til Fagforeningen for Herrekonfektion af 1883.
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2. Øvrige syersker

Tilbage står imidlertid den meget store gruppe af syersker,
der var beskæftigede inden for andre brancher. At man tidligt
har været opmærksom på netop den gruppe af de arbejdende

kvinder, vidner de mange møder om, som man afholdt for

syersker. Det første registrerede møde afholdtes af Den frie

kvindelige Forening i marts 1874, hvor syerskeme opfordredes
til at slutte sig sammen. Det har jo nok ikke været noget let

opgave at søge at organisere denne diffuse gruppe af arbejder-
sker, hvis arbejdspladser var spredt rundt omkring i hjemme-
ne. Så meget desto mere forbavsende er det, at det allerede i

1870'erne er lykkedes at danne en fagforening for syersker: den

12. september 1876 stiftedes »Syerskernes Fagforening«. Dens

levetid blev dog kort, for det syntes, som om den allerede op-

løstes to år senere. Den sidste annonce i Social-Demokraten

finder vi den 24. april 1878.

Den 4. november 1889 indkaldte »Kvindelig Fremskridtsfor-

ening« (se nedenfor afsnit VI) alle syersker til møde. Dette

skete gennem en annonce i »Hvad vi vil« 15. oktober 1889. I

det flg. nummer af bladet findes både en annonce fra »Fore-

ningen for de Samlede Syersker« og et referat af foreningens
konstituerende møde den 11. november 1889, hvor følgende
resolution vedtoges: »Syersker af alle de Fag, som ikke er orga-

niserede, konstituerer sig som en samlet Forening for at vare-

tage sine faglige Interesser med et Udvalg på syv Medlemmer

og 2 Suppleanter . . .« Hvor længe Foreningen for de samlede

Syersker eksisterede, vides ikke. Den stod opført på planen over

grundlovsoptoget 189012, men allerede i det følgende års

grundlovsoptog var den ikke længere at finde.

Både De kvindelige Herreskrædere og Kvindeligt Arbejder-
forbund søgte siden ved møder og agitation at få organiseret
syerskerne; men de foreninger, det lykkedes at stifte, fik kun

kort levetid. Imidlertid stiftedes i januar 1894 »Kjole- og

Kaabesyerskernes Fagforening« (d. v. 5 . damekonfektionssyer-

sker). I betragtning af det store antal syersker, der var i Køben-
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havn inden for den branche, var medlemstallet beskedent, (i
1897 beskæftigedes indenfor damekonfektion ca. 2.500 kvin-

der). Ved stiftelsen i 1894- indmeldte der sig 50 syersker, i 1900

var man nede på 30.13 Ved protokollens afslutning i 1905 var

medlemstallet reduceret til 25. Det er klart, at et så skævt for-

hold mellem medlemstal og fagets udøvere måtte stille for-

eningen svagt og indskrænke dens virksomhed til spredt agi-
tation. Det virker derfor overraskende, at der ofres megen tid,
men især mange midler på afholdelsen af festlige sammenkom-

ster og endog maskerader. Undertiden gav disse fester dog
overskud, og deri lå måske deres berettigelse.

I 1898 dannedes endnu to brancheforeninger. Den 18. april
stiftedes »Linnedsyemes Fagforening« og den 8. november

»Korsetsyerskemes Fagforening af 1898«. Tilsammen havde

de to foreninger i 1898 95 medlemmer.14

Et år senere, den 15. november 1899, sluttede syerskeforenin-
gerne sig sammen i »Syemes Forbund«, der således kom til at

omfatte damekonfektions-, korset- og linnedsyersker. Forbundet

blev straks optaget i De samvirkende Fagforbund og modtog
herfra økonomisk støtte til agitationsarbejdet. Allerede kort

efter stiftelsen indkaldte forbundet vattæppesyerskeme til mø-

de og medvirkede siden ved dannelsen af »Vattæppesyerskernes

Fagforening af 1900«, der ved stiftelsen talte 20 medlemmer.15

Trods økonomisk støtte måtte forbundet naturligvis med et

så lille medlemstal stå svagt. Da handskesyerskeme og korset-

syerskeme i oktober 1901 ønskede at forelægge en ny, forbedret

priskurant for arbejdsgiverne, kunne forbundet ikke sanktio-

nere, at priskuranten søgtes gennemført ved hjælp af en even-

tuel strejke. Syerskemes Forbund havde hverken tilstrækkelige
midler eller medlemmer til at kunne yde effektiv støtte til en

strejke.
Udover indkaldelse til en række agitationsmøder foreligger

der således ikke meddelelse om nogen virksomhed, hverken fra

forbundets eller brancheforeningernes side.
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3. Det kvindelige Arbejderforbund

Kvindeligt Arbejderforbund blev stiftet i 1885, men kom gen-
nem sin virksomhed især til at stå som udtryk for 90'ernes fag-
bevægelse og den mere selvstændige stilling kvinderne efter-

hånden kom til at indtage inden for fagbevægelsen.Med den

udstrækning,organisationen efterhånden fik inden for forskel-

lige fag, blev det den kvindelige fagorganisation, der vel nok

med tiden skulle få den største betydning for organiseringen af

de kvindelige arbejdere af alle fag.
Rammerne for den første forening var dog yderst beskedne:

Den 28. oktober annonceredes i Social-Demokraten et

»stort Møde for alle Vadske- og Rengøringskoner, Søndagen
den 1. november. . . . Kun Kvinder faar Adgang.« Den 6. no-

vember stod i samme blad et referat af mødet, der var »meget

talrigt besøgt,og en Forening konstitueredes straks med en Be-

styrelse bestaaende af 4- Kvinder og 1 Mand, . . . Næsten alle

Tilstedeværende indmeldte sig i Foreningen efter en Diskussion,
der nærmest gik ud på en Kritik af Anvisningskontoreme her i

byen.« Blandt andet hævdede kvinderne, at deltagelse i forskel-

lige arbejderoptog udsatte dem for boykot fra anvisningskonto-
remes side.

Da foreningen første gang i Social-Demokraten indkaldte til

møde, kaldte den sig »Foreningen for Vadske- og Rengørings-
koner«. Navnet Kvindeligt Arbejderforbund opstod først i 1886.

I forbindelse med planen over grundlovsoptoget stod nemlig
følgende annonce: »Foreningen for Vadsk og Rengøring be-

kendtgør herved for Medlemmerne, at Foreningen deltager i

Arbejdertoget paa Lørdag med vor egen Fane. Foreningens
Navn er forandret til »Det kvindelige Arbejderforbund«.

I marts 1887 blev Det kvindelige Arbejderforbund optaget i

De samvirkende Fagforeninger (i øvrigt sammen med den

»gamle« forening, som vedblev at bestå, sandsynligvis til 1890,
efter dog først i 1889 at have ændret navn til »Foreningen for

kvindelig Husgeming.«)
Uvist af hvilken årsag drøftede De samvirkende Fagforenin-
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gers forretningsudvalg igen den 19. januar 1888 en anmodning
fra Kvindeligt Arbejderforbund om optagelse i De samvirkende

Fagforeninger. Udvalget vedtog at svare bl. a.: » . .. at For-

bundet, hvis det ønskede at virke i faglig Retning kun maatte

optage Medlemmer, som ikke tilhørte Fag, hvori der alt bestod

en Fagforening, hvorfor Udvalget henstiller til Arbejderforbun-
det at forandre dets Loves Paragraf 1 i den antydede Ret-

ning.«Et trykt, men udateret eksemplar af Love for Kvindeligt
Arbejderforbund har som formålsparagraf (§ 1): »Forbundets
Formaal er at samle alle uorganiserede Kvinder til en fælles

Optræden imod Kapitalisternes og Arbejdsgivemes hensyns-
løse Overgreb. Dog kan Kvinder, der arbejder i Fag, som ere

organiserede under De samvirkende Fagforeninger, optages i

Forbundet, naar de er Medlemmer af den Fagforening, hvortil

de hører.« Netop denne sidste sætning kunne skabe uklarhed

om Kvindeligt Arbejderforbunds faglige tilhørsforhold og van-

skeliggøre dets afgrænsning overfor andre fagorganisationer.
Det er derfor sandsynligt, at det er denne paragraf, der hen-

tydes til.

Det kvindelige Arbejderforbund udfoldede i de første år efter

1886 en vældig mødeaktivitet af blandet indhold. Baller og

maskerader vekslede med agitationsmøder, hvor kvindelige
arbejdere fra forskellige fag indkaldtes, som oftest til foredrag
om organisationens betydning. Ser man på de faggrupper, der

blev indkaldt, giver det et fingerpeg om, at navneforandringen
i 1886 og den deraf følgende deling skyldtes ønsket om at ud-

stræka virksomheden til også at omfatte andre grupper af

kvindelige arbejdere end netop vaske- og rengøringskoner.Ved

et møde den 12. oktober 1888 var pkt. 2 på dagsordenen dan-

nelsen af afdelinger af børstenbindere og bliklakerere. I decem-

ber s. å. arrangerede Kvindeligt Arbejderforbund et offentligt
møde for kvinder, hvor specielt kvindelige arbejdere inden for

bogbinderfaget, bogtrykkerieme samt damekonfektion var ind-

budt »med Henblik på Dannelsen af Foreninger«,som det hed

i annoncen. Tydeligere kunne Kvindeligt Arbejderforbunds
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hensigt: at organisere endnu uorganiserede kvindelige arbejdere,
ikke udtrykkes.

Det var ganske vist kun i få tilfælde, at disse møder synes at

have ført til dannelsen af fagforeninger. Enkelte foreninger op-
stod som direkte resultat af agitationsmødeme. Af disse kunne

nogle bestå, andre havde kun begrænset levetid. Men selvom

disse agitationsmøder i det store og hele forblev resultatløse eller

det eventuelle resultat kortvarigt, vil det ikke være rimeligt at

underkende den betydning, de kunne få -

og vel også fik på
længere sigt - som en art vækkelse blandt de kvindelige arbej-
dere.

Efter nogle års stilstand, hvor Kvindeligt Arbejderforbunds
eksistens kun kan registreres, fordi det deltager i grundlovsop-
togene, var der fra midten af 1890,eme igen tegn på aktivitet.

F estskriftlitteraturen tilskriver det den omstændighed, at Olivia

Nielsen den 1. november 1892 overtog formandsposten i Kvin-

deligt Arbejderforbund. (Se billedtekst s. 87).
Det lykkedes i de kommende år at organisere de kvindelige

arbejdere på Tuborg, på cikoriefabrikken, tændstikfabrikken

Gosch og Jacob Holm & Sønners rebslageri, og både på Tuborg,
på cikoriefabrikken og på Gosch's fabrik blev resultatet af or-

ganiseringen, at man opnåede lønforhøjelserpå 4-6 kr. pr. uge.
Derimod lykkedes det ikke at få lønforhandlinger igang med

Jacob Holm og Sønner, der udelukkende beskæftigedekvinder,
og i september 1896 etablerede forbundet sin første strejke.
Den omfattede 85 kvinder og afblæstes først efter 8 uger.

Strejkens udfald blev til fordel for de strejkende kvinder, idet

der opnåedes et løntillæg på 1,20 kr. pr. uge. Strejken gav

anledning til en del avisomtale, bl. a. fordi fabrikken havde

indkaldt arbejdskraft fra Sverige, og det kom til optøjer, når

»skruebrækkere«,eskorteret af politi, om aftenen forlod fa-

brikken. Også den omstændighed, at det var en kvindestrejke,
gjorde sagen omtale værd.

Strejkens gunstige udfald har givetvis virket til gavn for agi-
tationsarbejdet, og indenfor en lang række fag fik man organi-
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Seret kvinderne, således bl. a. korksortererskerne, kryolitpiller-
skeme, limfabrikarbejderskerne, arbejderskeme ved kludefa-

brikker og sukkervare- og chokoladefabrikker, bladbudene, suk-

kerhusarbejdetskerne og kvinderne hos Glud og Marstrand.

Ikke i alle tilfælde blev de nyligt indlemmede arbejdersker
gode og stabile medlemmer. Festskriftet nævner f. eks. sukker-

husarbejderskeme, der oppebar en løn af 8 øre i timen og som

ved løfter om højere løn lod sig lokke til igen at udmelde sig
af fagforeningen. Dette skete i 1897. Først i 1911 organiserede
de sig igen under Kvindeligt Arbejderforbund. På Glud & Mar-

strands fabrikker besvarede man kvindernes indtræden i orga-

nisationen ved at lockoute samtlige virksomhedens medarbej-
dere. En voldgiftskendelse faldt dog ud til arbejdernes fordel,

og virksomheden måtte genantage de udelukkede arbejdere.
Ved dannelsen af »De samvirkende Fagforbund« tilsluttede

Kvindeligt Arbejderforbund sig. Af protokollen for De samvir-

kende Fagforbund fremgår det, at forbundet den 4-. april 1898

anmodede om optagelse. I samme anmodning oplystes det

desuden, at Kvindeligt Arbejderforbund på dette tidspunkt
talte 6 afdelinger med tilsammen 800 medlemmer.

Det er ikke ganske klart, hvornår Kvindeligt Arbejderforbund
i virkeligheden blev et forbund, og hvornår dette forbund blev

landsomfattende. Festskriftlitterfaturen angiver 3.-4. marts

1901, d. v. 3. tidspunktet for forbundets første kongres, -

og den

første faglige kvindekongres i landet i det hele taget. Ifølge
festskrifteme16 skulle det ved denne kongres være vedtaget at

danne et landsomfattende kvindeligt arbejderforbund omfatten-

de Kvindeligt Arbejderforbund og Maskinstrikkernes Fagfor-

ening i København, samt afdelingerne i Randers (tændstikfa-

brikarbejdersker), Svendborg (bryggeriarbejdersker), Køge

(gelatinefabrikarbejdersker) og Næstved (papirfabrikarbejder-
sker).

Men i fortegnelsen over fagforbund inden for De samvir-

kende Fagforbund oplyser Jensen & Olsen: Oversigt over Fag-
foreningsbevægelseni Danmark, følgende i indledningen til af-

snittet om Kvindeligt Arbejderforbund: Stiftet den 1. januar
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1898 med to Afdelinger og 516 Medlemmer, nu (1900) 7 Af-

delinger med 14-00 Medlemmer.« Den stiftelsesdato, der her

nævnes, kan jo ikke gælde for det københavnske Kvindelige
Arbejderforbund, der naturligvis var en fagforening, og som

altid har fejret stiftelsesåret 1885. I oversigten opregnes endvi-

dere de 7 afdelinger med tilsammen 1400 medlemmer, der

skulle udgøre Kvindeligt Arbejderforbund pr. januar 1900.

Disse er følgende:

Helsingør afd. stiftet 1898

København, deI. Arbejderforbund stiftet 1885

Maskinstrikkeme stiftet 1890

Korksortererskerne stiftet 1898

Køge afd. stiftet 1899

Randers, del. Arbejderforbund stiftet 1897

Stolepolereme stiftet 1898

Kvindeligt Arbejderforbund omfattede således allerede i

1900 afdelinger både i København og provinsen.

4. Kvindeligt arbejderforbunds forhold til fagligt beslægtede
mandlige organisationer

Ved kongressen i marts 1901 vedtoges lovene for landsforbun-

det. I formålsparagraffernehed det bl. a. i paragraf 1 a: »For-

bundets formål er at samle alle kvindelige Fagforeninger i Dan-

mark til fælles Arbejde for at fremme og værne fælles Interes-
ser« og paragraf 3: »Alle af kvindelige Arbejdere bestaaende

Foreninger, som tæller mindst 10 Medlemmer, kan optages i
Forbundet . . .((17. Kvindeligt Arbejderforbund kunne således

igen ved sine formålsparagrafferkomme i modsætningsforhold
til de mandlige fagorganisationer. Når spørgsmålet blev gjort
til genstand for så mange diskussioner, hang det vel i væsent-

lig grad sammen med, at forbundene havde hårdt brug for de

kontingentet, de tilsluttede fagforeninger skulle udrede.

De følgende to eksempler belyser problemstillingen:
I 1900 ønskede korksortererskeme at tilslutte sig Korkskærer-

nes Fagforbund, hvem de jo fagligt var knyttet til. Der førtes en

del forhandlinger”,og sagen trak ud, netop også fordi det
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for Kvindeligt Arbejderforbund var et økonomisk spørgsmål:
forbundet havde netop ydet strejkebidrag til Korksorterersker-

nes Fagforenings medlemmer og krævede derfor gælden betalt,
førend foreningen kunne trække sig ud af Kvindeligt Arbejder-
forbund. Ved et repræsentantskabsmødei De samvirkende Fag-
forbund den 25. april 1901 meddeltes det, at korksortererskerne

allerede havde indmeldt sig i Korkskæremes Fagforbund; men

resultatet blev, at repræsentantskabetforlangte at korksorterer-

skeme »betaler Forbundet de Beløb, de paagældende Kvinder

bevisligt er skyldige til Forbundet.«

Det må muligvis ses som et udslag af de nævnte uoverens-

stemmelser og som et ønske om at opnå klarhed i organisa-
tionsforholdet, at forretningsudvalget for De samvirkende Fag-
forbund i 1902 vedtog en erklæring »paa Opfordring«, hvori

det hed, »at det bør fastslaas, at de kvindelige Arbejdere, der

beskæftiges ved Industrier, hvori der ikke bestaar blandede

Foreninger, bør tilhøre Det kvindelige Arbejderforbund«. Er-

klæringen er ikke helt klart formuleret og bød heller ikke de

eksakte retningslinier, som forbundet vel havde ønsket.

I september 1903 opstod igen uoverensstemmelser. Bryggeri-
arbejdernes Forbund havde indledt en agitation for at få de

kvindelige bryggeriarbejdere til at melde sig ud af Kvindeligt

Arbejderforbund og siden danne afdelinger under Bryggeri-
arbejdernes Forbund. Sagen bragtes igen for De samvirkende

Fagforbunds forretningsudvalg, og dens udfald blev følgende

erklæring: ». . . Erfaringen har jo vist, at Kvindeligt Arbejder-
forbund er i stand til at varetage og fremme de omhandlede

Kvinders Interesser, og vi tror, at det vilde have været i stand

til at fuldføre Bryggeriarbejderskemes Organisation, naar der

ikke var sket Indblanding fra Bryggeriarbejdemes Forbunds

Side.

Forretningsudvalget betragter det som det naturligste, at

Bryggeriarbejderskeme, som fra Begyndelsen er organiserede
af Det kvindelige Arbejderforbund, ogsaa i Fremtiden bliver

staaende i dette Forbund, og vi undlader ikke at gøre opmærk-
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som paa, at det med de Midler der staar til Raadighed, vil søge
at oplyse Bryggeriarbejderskerne om, at deres Plads i Organi-
sationen er i Det kvindelige Arbejderforbund. Vi henstiller til

det ærede Forbund, at det undlader at agitere blandt Bryggeri-
arbejderskerne i København, men ganske ,overlader dette til

Det kvindelige Arbejderforbund.«19
Trods skrivelsens skarpe tone var den dog stadig blot en hen-

stilling, og problemet om de kvindelige arbejderes organisatori-
ske tilhørsforhold forblev længe et åbent og uløst spørgsmål.

IV. ORGANISATONENS UDBREDELSE

BLANDT KVINDELIGE ARBEJDERE

Landssammenslutningen af Det kvindelige Arbejderforbund
betød tilsyneladende en konsolidering af den kvindelige fag-
bevægelse.Der var skabt en organisation, der kunne optage for-

skelligartede grupper af kvindelige industriarbejdere, og de

positive resultater, man allerede for visse fag havdeopnået i

lønspørgsmål,måtte virke gunstigt for det videre arbejde med

at organisere og inkorporere de endnu udenforstående kvinde-

lige arbejdere.
De øvrige kvindelige fagforeninger havde jo som nævnt fun-

det optagelse i de respektive fagforbund. En undtagelse dan-

nede syerskeme, som først på et senere tidspunkt blev optaget
i Dansk Skræderforbund.

Men undersøger man antallet af organiserede kvindelige ar-

bejdere - i det omfang det lader sig gøre -

og sammenholder

det med antallet af beskæftigede kvinder, tegner der sig et

knap så optimistisk billede af kvindernes organisation.
Oplysninger om fagforeningernes medlemstal for perioden

som helhed er desværre kun sparsomme. Kun i ganske få til-

fælde, som regel i forbindelse med en fagforenings stiftelse, er

det oplyst, hvor mange der tegnede sig som medlemmer. Oftest
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møder man blot den oplysning, at »de

indmeldte sig straks i den nye Forening
Den første angivelse af en samlet me

fra 1893.

I en artikel i Nationaløkonomisk Tid

ske fagforeninger oplyser M. Rubin, a1

dette tidspunkt fandtes 89 fagforeninge1
lemmer. Heraf var 6 kvindelige fagfore
400, udelukkende kvindelige medlemrr.

tale om De kvindelige Herreskrædere,
forbund, De kvindelige Vævere, Maskir

ening, Den kvindelige Forening i Børs

den 6. muligvis De kvindelige Tobaksz

Rubin erklærer i øvrigt at have sine op

den daværende formand for De samv

forretningsudvalg. Centraliseringen af

således også en begyndende kontrol m«

tilsluttede fagorganisationers medlemst:

delse med indbetaling af kontingent c

samvirkende Fagforeninger. LO's ar]

spredte samlinger af skemaer, der årlig
de enkelte organisationer. Skemaerne er

til at en statistik har kunnet bygges på
Ligeledes findes der i protokollen f01

forbund i'forbindelse med fagforbunde
ninger om deres medlemstal:

8. marts 1898 meddeler således Papirf:
at det tæller 417 mandlige og 202

31. januar 1899 meddeler Bogbinderft
at en eventuel strejke i forbindelse

ville omfatte 250 mandlige og 200

6. Oktober 1899, Korsetsyerskemes
medlemmer.

31. januar 1899 meddeler det nystifted
at det omfatter 4 afdelinger med t

mer.
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En udførlig statistisk opgørelse over organiserede arbejdere
i Danmark foreligger imidlertid i forbindelse med, at De sam'-

virkende Fagforbund i 1901 udgav »Oversigt over Fagfore-
ningsbevægelsen i Danmark«. Indsamlingen af materialet er

sket i sidste halvdel af 1899 (det nævnes i bogen, at tallene

gælder pr. 1. januar 1900). Imidlertid er de skemaer, som i ud-

fyldt stand er returneret fra de københavnske fagforeninger -

og som rummer netop de detaljerede oplysninger om medlem-

merne, der har manglet i tidligere oplysninger - endnu opbe-
varet i LO's arkiver.

I ovennævnte »Oversigt« opgives antallet af organiserede
kvinder i hele landet at være 7.243. Iflg. industritællingeme af

1897 var antallet af kvindelige arbejdere 36.760. Når derfra

trækkes kvinder under 18 (der ikke var medlemmer af fag-
organisationeme) - det var 4.371 -

og lægges dertil befolk-

ningstilvæksten indtil 1900, vil man med nogen rimelighed
kunne anslå antallet af kvindelige arbejdere over 18 år til ca.

35.00020. Sammenholdes dette tal med de 7.243 organiserede
kvinder, skulle det give en organisationsprocent for de kvinde-

lige arbejdere i hele landet på ca. 20. Det tilsvarende tal for

mandlige arbejdere i hele landet skulle iflg. »Oversigten«
være 76.

Ilfg. industritællingen var endvidere antallet af kvindelige
arbejdere i København 15.972. I det følgende skema er de, i

det omfang det har været oplyst i industritællingen, fordelt på
de enkelte fag og sammenholdt med tallene for organiserede
kvinder indenfor de enkelte fag.

Beskæftigede Organiserede
kvinder kvinder

i København i København

1897 jan. 1900

Tobaksindustri 1729 1200

Skomagere og skoindustri 551 272

Korsetsyersker 208 ( 1900 ca. 500) 4-5

Farverier 127 3

Damekonfektion 2535 50

Herreskrædderi 1 196 1000
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Trikotage (maskinstrikkere) 1415 400

Spinderier og væverier ca. 750 ca. 250

Bogbinderforretninger 212 (folketælling 1901 294

hele landet 330)
Bogtrykkerier 52 l 1 70

Handskemagerforretninger 632 ca.. 4-0

Mineralvandsarbejdere 25

Vaskeri og strygning 427 del.

Blikvarefabrikker 173 Arbejderforbund (21)
Kaffesurrogatfabrikker 83 1300

Sukkervarer og chokolade 167

Elektroplet og fornikling 230 94'

Der skulle således iflg. de oplysninger, det har været muligt
at skaffe, være 5.118 organiserede kvindelige arbejdere i Køben-

havn. Sammenholdt med antal beskæftigede kvinder får vi så-

ledes en organisationsprocent for Københavns vedkommende

på ca. 33. Men det kan vel ikke undre, at de københavnske

forhold med den koncentrerede industri og de større virksom-

heder skabte helt andre muligheder for et mere intensivt og

effektivt agitationsarbejde.
Men oplysningerne om de københavnske forhold giver imid-

lertid anledning til visse betragtninger. Det er konstateret, at

selv de tal, der er opført i industritællingen af 1897, ikke er

fuldtud dækkende, fordi det ikke har været muligt at registrere
også de kvinder, der udførte arbejdet i hjemmene. Men netop

problemet om de hjemmearbejdende kvinder rejser spørgsmålet
om, i hvilke fag organisationsprocenten er lavest. Naturligvis
skal man vogte sig ud fra de foreliggende, ikke helt nøjagtige

angivelser at drage alt for vidtgående slutninger. Men gene-

relt kan man dog sige, at organisationsprocenten er lavest for

de fags vedkommende, hvor hjemmearbejdet endnu var stær-

kest udbredt. Ikke uden grund så Dansk Skrædderforbund og

ligeledes Tobaksarbejderforbundet det som en af sine vigtigste

opgaver at bekæmpe hjemmearbejdet, idet dette betragtedes
som en væsentlig hindring for organisationsarbejdet og dermed

for gennemførelsenaf forbedringer i løn- og arbejdsforhold.
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Mest iøjnefaldende er forholdet mellem beskæftigedeog or-

ganiserede indenfor damekonfektionsindustrien. Men også for

handskesyerskernes og korsetsyerskemes vedkommende er der

tale om en lav organisationsprocent. En undtagelse indenfor

konfektionsindustrien danner herreskræderi, hvor der endnu

på dette tidspunkt blev udført meget hjemmearbejde. Men

som omtalt tidligere var det høje medlemstal på dette tidspunkt
resultatet af en intensiv agitation i forbindelse med forestående

lønforhandlinger,og som det er konstateret, faldt medlemstal-

let igen efter agitationskampagnen. I øvrigt synes denne fag-
forening at have været yderst aktiv.

Modsætningsvis er der indenfor tobaksindustrien, bogbin-
derforretninger og bogtrykkerier et relativt stort antal organi-
serede kvindelige arbejdere. For de to sidstnævnte fag gælder
det, at arbejdet næppe lod sig udføre i hjemmene. For tobaks-

industrien gælder det, at man på et tidligt tidspunkt satte sig
for at bekæmpe hjemmearbejdet. Den første beslutning herom

blev taget på kongressen i 1888 (hvor det blev forbudt med-

lemmerne at tage arbejde hos hjemmearbejdere). I 1893 oply-
stes det, at hjemmearbejde »fandtes hist og her«.22

Også inden for fag som trikotage, væverier og spinderier, der

traditionelt. havde benyttet sig af hjemmearbejde, ligger orga-

nisationsprocenten relativt højt. Siden begyndelsen af den her

omhandlede periode var der indenfor disse fag sket en meka-

nisering af arbejdet og en deraf følgende centralisering, således
at hjemmearbejdet her var i aftagende eller helt ophørt. Det

ligger nær også i denne forbindelse at sætte organisationspro-
centen i relation til hjemmearbejdets omfang. - Når man ser

bort fra De kvindelige Herreskræderes Fagforening, hvor sær-

lige omstændighederbidrog til en forholdsvis momentant høj

organisationsprocent,ligger organisationsprocenten for de

egentlig industrialiserede fag noget højere end for samtlige
kvindefag som helhed.

Adskillige faktorer har vel bidraget til den relativt (nemlig
i forhold til mændene) lave organisationsprocent blandt de

kvindelige arbejdere:
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Spørgsmålet om vanskeligheden ved at organisere de hjem-
mearbejdende kvinder er allerede blevet behandlet.

Derudover eksisterede også frygten for repressalier fra ar-

bejdsgiverside, en utryghed kvinderne ganske vist måtte dele

med mændene.

Men det er ikke utænkeligt, at økonomiske overvejelser i

højere grad end for mændene har spillet ind i kvindernes stil-

lingtagen til medlemsskab af faglige organisationer. En stor

del af de kvindelige arbejdere var selvforsørgere,enker eller

ugifte, enlige mødre, hvem samtiden bød så vanskelige leve-

vilkår, at de var interesseret i at bevare en vis indkomst, selvom

den var ringe, fremfor at risikere at miste den helt ved strejker,
støttet af fagforeningerne, eller ved selve medlemsskabet af

den faglige organisation.
Medlemskontingentet til fagforeningen har muligvis også

spillet en vis rolle. Det drejede sig i reglen om en fast månedlig
eller ugentlig ydelse, uafhængig af lønnens størrelse. Fx. var

det månedligekontingent i De kvindelige Herreskræderes Fag-
forening 25 øre, efter 1894 forhøjet til 35 øre. I festskriftet for

Kvindeligt Arbejderforbund nævnes det, at kontingentet i 1894

var 30 øre om ugen. Sammenslutningen i forbund betød ofte

en mindre forhøjelse af kontingentet. Dertil kom strejkebidrag,
bidrag til indkøb af fane o. lign. I protokollerne anføres det

jævnligt, at man anmoder forbundet, subsidiært De samvir-

kende Fagforbund om henstand eller fritagelse for betaling af

strejkebidrag. I øvrigt optoges kvinderne i forbund og i De

samvirkende Fagforbund som halvtbetalende medlemmer.

V. SAMTIDENS VURDERING AF DE

KVINDELIGE ARBEJDERE OG DEN

KVINDELIGE FAGBEVÆGELSE

I . Socialdemokratiet

Tilbage står nu spørgsmåletom samtidens vurdering af den

kvindelige fagbevægelse.
Den ligeberettigelse, som blev det officielle Socialdemokratis
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princip, formuleredes i løbet af det første tiår af dets eksistens.

Ganske vist havde Louis Pio ved enkelte lejligheder givet ud-

tryk for kvindernes ligestilling i det politiske liv - i sine me-

moirer23 fortæller den svenske baronesse Liljenkrantz, der

blev formand for den socialistiske kvindeforening i København,
at Pio på hendes spørgsmål om socialdemokratiets stilling til

kvindespørgsmålet havde svaret: »Vi indrømmer Kvinderne

fuldstændig Ligeberettigelse«.
Men i de første år synes det, som om Pio har stået temmelig

alene med sin opfattelse. Det spørgsmål rejstes, om bestyrelsen
for den kvindelige sektion af Internationale skulle have stem-

meret ved formandsmødeme. Herom siger protokollen for den

internationale arbejderforening » . . . samtidig fremkom Borger
Hirtz med det Forslag, at Sektionsformandinderne skulle have

Stemmeret i Formandsmødeme, som fremkaldte en livlig Dis-

kussion, hvoraf navnlig den Udtalelse maa fremhæves, at Bor-

gerindeme skulde forhandle deres egne Anliggender i deres

egen sektion, men hvis de i Sager skulde trænge til Vejledning
da at kunde henvende sig desangaaende til Bestyrelsen for For-

eningen. Efter den Udtalelse skred man til Afstemning om
hvorvidt de skulde have Stemmeret eller ei. Resultatet blev, at

13 stemte for Ja og 15 for Nej.«
Det følgende år - 8. maj 1873 - fremsattes igen et »Andra-

gende fra Borgerindeme om at blive repræsenteret ved Sektions-

møder«, hvilket igen fremkaldte livlig diskussion. B1. a. blev

det udtalt, »at han (August Toucher) for Øjeblikket fandt det

uheldigt, naar Borgerindeme skulde have Sæde i en Lovgivende
Forsamling, selv om en saadan holdtes i en Kjælder. Men vilde

Tiden vise, at Borgerindeme vilde blive saa udviklede, at de

paa en Parlamentarisk Maade kunde deltage i Forhandlingerne,
da skulde han ikke være den sidste til at give dem sin Stemme.«

Det vedtoges da med stor majoritet, at »Borgerindeme ikke

foreløbig skulde have Stemmeret ved Sektionsformandsmø-

derne.«

Den samme indstilling kom også til udtryk ved et møde i

foreningen »Broderbaandet«24 angående »Kvindens Rettig-
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heder«, Louis Toucher udtalte ved den lejlighed, at med hensyn
til kvinders adgang til foreningen, da burde disse udelukkes fra

stemmeret og fra deltagelse i diskussioner om politiske emner

ved møderne. Som sin motivering anførte han »Kvindens Umo-

denhed i saa Henseende og Mændenes Utilbøjelighed til at be-

tragte Kvindens Virksomhed som berettiget udenfor de rent

kvindelige Spørgsmaal.« Louis Touchers forslag blev ved af-

stemningen vedtaget.
Da Socialdemokratisk Forbund blev stiftet i februar 1878,

blev det foreslået, at kvinder ikke skulle have adgang til for-

eningen. Men forslaget affødte en heftig debat, hvor naturligvis
formandinden for »Den frie kvindelige Forening« udtalte sig
skarpt imod forslaget om udelukkelse: »Hun vilde kalde d”

Herrer, der modarbejder Kvinders Optagelse, for Socialister

af Navn, hvem Mundsvejr var mere end Handling, og som nu

var blevet reaktionære«25. Denne gang fik kvinderne sæde både

i foreningen og i dens bestyrelse.
Men at spørgsmåletom kvindens stilling i høj grad har op-

taget samtidens arbejder-bevægelse,viser de mange ledere og

indlæg i Social-Demokraten om dette problem. Ved møder i de

kvindelige foreninger var emnet for foredrag og diskussioner

hyppigt »Kvindens Emancipation«, »Kvindens Rettigheder«,
»Kvindens Stilling i Samfundet« og »Kan Kvinder deltage i

den sociale Arbejderbevægelse?«.
Ved et møde i kvindeforeningen, hvor Pio var taler, gik han

så vidt som til at opfordre kvinden til sammenhold mod

manden26.

Det synes, som om de skiftende redaktioner på Social-Demo-

kraten, i højere grad end arbejderbevægelsen som sådan, har

været talsmænd for kvindernes ligeberettigelse. I en leder den

30. juli 1875 hed det bl. a.: »Der stilles Spørgsmaal om Tiden -

og især Kvinden - er moden til Frigørelse. Spørgsmaalet maa

anses for at være en Uforskammethed mod Kvinden.« Og an-

gående kvinden som arbejdskraft (til lavere løn) fortsætter
lederen: »Kvindens Fremtrængen kan ikke forhindres, mulig-
vis forhales. Det er dog det dummeste, man kan gøre. . .
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bedre at arbejde med al Kraft paa, at der aldeles ingen For-
skel bliver paa Mandens og Kvindens Arbejdsløn for samme

Arbejde.«
Man aner dog en ændring i Socialdemokratiets holdning til

kvinden i en opfordring i Social-Demokraten .(juni 1886) til

alle »frisindede Kvinder« om at deltage i Socialdemokratiets

grundlovsoptog: »Den Tid er for længe siden forbi, da Kvinden

ingen Mening havde ud over Spørgsmaalet om, hvorledes en

Gryde Mad skulde koges eller et Par Strømper stoppes .

Kvindens Plads er hos det eneste Parti, der har sat hendes

sociale og politiske Ligestilling med Manden paa sit Program.«
Dette sidste punkt viste sig i hvert fald i praksis ved grundlovs-
festen i 1890, hvor man for første gang havde kvindelige talere

ved festen i Fælledparken. Det var Johanne Meyer (redaktør
af »Hvad vi vil«), Anna Jensen (sandsynligvis formanden for

De kvindelige Herreskrædere) og Nelly Lagesen (formanden
for De kvindelige Tobaksarbejdere).

Initiativet må betegnes som dn'stigt på en tid, hvor Kvin-
dens offentlige fremtræden stedse var genstand for debat.

2. Fagbevægelsen - kvindelønninger

Det er dog på arbejdsmarkedet og inden for den faglige arbej-
derbevægelse,at spørgsmålet om kvinderne har givet mest an-

ledning til brydninger. Usikkerheden over for den konkurrence,
som kvindernes indtrængen'i industrien frembød, er jo bl. a.

tydeligt kommet til udtryk inden for tobaksindustn'en og teks-

tilindustrien, således som det er nævnt i de foregående afsnit.
Den kendsgerning, at et stigende antal kvinder stod parat til at

overtage mændenes pladser - også i tilfælde af strejker -,

skabte en uvilje mod de kvindelige arbejdere, der i første om-

gang resulterede i udelukkelse fra de faglige organisationer.
Men det var især lønspørgsmålet,der gjorde kvinderne til far-

lige konkurrenter. Den tekniske udvikling gjorde det muligt i

stadig højere grad at ansætte de ufaglærte kvinder, som således

med deres lavere lønsatser udgjorde en billigere arbejdskraft
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end mændene. Undersøgelser af lønnen i 1882 og 1898 viste,
at kvindernes løn indenfor alle fag lå langt under arbejdsmæn-

denes. Ved et foredrag i 1883 af M. Rubin i Nationaløkono-

misk Forening (refereret i Social-Demokraten 21. september
1883) forelå en opgørelse af den gennemsnitlige dagløn i Kø-

benhavn.

Den var for svende 3 kroner og 04- øre

for arbejdsmænd 2 kroner og 37 øre

for kvinder 1 krone og 37 øre

Denne opgørelse bygger rimeligvis på den undersøgelse af

erhvervsforholdene, der blev foretaget i 1882.' I sin indledning
til dette tabelværk nævner Rubin, at i de erhverv, hvor der er

stor tilgang af kvinder, er ikke alene kvindelønnen lav, men

det har også influeret på mændenes løn, således at denne er

relativt lavere end i andre, omtrent ligestillede fag, der er uden

kvindeligt islæt.
Rubins kommentar til den lave kvindeløn er tankevækkende.

Han hævdede, at når 4 timers arbejde for en arbejdsmand
ækvivalerede 7 timers arbejde for en kvinde, skyldtes det, at

kvinden ikke havde den samme uddannelse, ikke den samme

fysiske styrke og endvidere, at »hun jo stillede ringere Fordrin-

ger til Livet, havde færre Udgifter.« Og i sit foredrag kom-

menterede han det således:»Og hertil kommer endnu for Kvin-

den, at hun kan leve af mindre end Manden. Ligesom hun og-

saa producerer mindre.«

Sandheden bag denne påstand er vel rimeligvis denne, at det

for de gifte kvinders vedkommende i overvejende grad drejede

sig om at skaffe et supplement til mandens fortjeneste. Men

tilbage var jo rigtignok den ikke så lille gruppe af enker og

ugifte kvinder, der søgte ud på arbejdsmarkedet, og hvis for-

dringer til livet vel næppe har været ringere. Enlige mødre var

ikke noget ukendt fænomen i slutningen af det 19. århundrede,

hvad bl. a. folketællingslisteme tydeligt viser. Noget andet er

så, at netop denne gruppe ofte har været tilbøjeligtil at tage

arbejde for en lavere løn, snarere end slet intet arbejde at få;

konkurrencen var som nævnt stor.
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Spørgsmåletom kvindernes løn i perioden indtil 1900 er ble-

vet behandlet i Jørgen Pedersens afhandling om arbejdslønnen
i Danmark (se litteraturliste). I sine undersøgelserkommer han

ligeledes til det resultat, at kvindernes løn, i hvert fald i be-

gyndelsen af perioden (ca. 1860-75), lå væsentligt lavere end

mændenes, idet kvindelønnen for en ufaglært arbejderske ud-

gjorde 35 % af svendenes og ca. 54- % af arbejdsmændenes
løn (jfr. ovenfor Rubins opgørelse af den gennemsnitlige dag-
løn i København). Men det er især interessant, at kvindeløn-

nen iflg. Jørgen Pedersens undersøgelserstiger relativt mindre

end mændenes,at der altså for kvindernes vedkommende er

tale om en relativ løntilbagegang.

3. Fagbevægelsen og de kvindelige organisationer

Men netop den omstændighed, at kvinderne både udførte

samme arbejde for en lavere løn og ydermere i adskillige til-

fælde optrådte som »skruebrækkere«,bidrog vel til den mod-

stand og den skepsis, der kom til udtryk i mændenes holdning
til kvindernes forsøg på at organisere sig. Tobaksarbejderfor-
bundets holdning til de kvindelige tobaksarbejdere synes at

have været en undtagelse.
Selv i De samvirkende Fagforeningers forretningsudvalgfore-

slog man i 1887 at »henstille til Aarsmødet at vedtage ikke

foreløbig at optage rene kvindelige Organisationer.«27
Forslaget rejstes således på årsmødet og affødte »en meget

lang Diskussion«, der imidlertid resulterede i vedtagelse af, at

de kvindelige foreninger kunne optages.
Ved årsmødet den 3. april 1888 kunne formanden således

berette: »De kvindelige Organisationer havde, iflg. Afstemnin-

gen ved sidste Aarsmøde,deltaget blandt de samvirkende Fag-
foreninger, og man havde ikke haft Grund til at fortryde
det . . .(1.

Fra fællesbestyrelsesmødetden 22. august 1889 refereres det:

»De forsamlede Bestyrelser erkender Nødvendigheden af, at

Kvinderne organiseres i alle Fag og vedtager, at Spørgsmaa-
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let om Kvindernes Organisation optages til Diskussion i de for-

skellige mandlige Fagforeninger, og at det paalæggesMedlem-

merne at agitere for Tilslutning til de kvindelige Foreninger.«
Den 10. december 1891 har det imidlertid været nødvendigt

at vedtage »følgende af Formandinden for De kvindelige Herre-

skrædere fremlagte Resolution: at alle Arbejdere virker hen til,
at deres kvindelige Paarørende og Bekendte, der emærer sig
ved Syning, indmelder sig i F agforeningen.«

Man undres over, hvor ofte det har været nødvendigt at

vedtage resolutioner, hvori det pålægges de mandlige arbejdere
at opfordre deres kvindelige pårørende til at indmelde sig i

fagorganisationerne. .

I forbindelse med agitationen i 1898 henvendte bestyrelsen
for De kvindelige Herreskrædere sig til alle andre fagforenin-
ger, for at få lov til ved disses møder at »rette Appel til deres

Medlemmer om at paavirke deres kvindelige Paarørende til at

indmelde sig i Organisationen, saafremt de arbejder i Skræ-

derfaget.« Og festskriftet slutter dette afsnit med ordene: »De

fleste Fagforeninger imødekom denne Anmodning, selvom man

godt kunde forstaa af Svarene, at det ikke var med nogen sær-

lig stor Glæde, de gjorde det.«28
Selvom man således anerkendte de kvindelige fagorganisatio-

ner, gik bestræbelserne ud på i videst muligt omfang at inkor-

porere kvinderne i de mandlige foreninger, således som det blev

tilfældet med tobaksarbejderskeme og de kvindelige vævere.

Den i det foregåendeomtalte sag angående de kvindelige bryg-

geriarbejdere var klart et udtryk for ønsket om at undgå rent

kvindelige fagforeninger indenfor fag, der beskæftigede både

mænd og kvinder.

Da Bogbindersvendeforbundet i 1891 i første omgang vedtog
at optage kvinder i forbundet, stod umiddelbart efter (2. august

1891) en leder i »Social-Demokraten«, der vel nok var et ud-

tryk for det officielle Socialdemokratis og den officielle arbej-
derbevægelsesopfattelse:
»Disse Beslutninger (c: om at optage kvinder) saa simple

og naturlige de end kunde synes, betyder ikke desto mindre en
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hel ny Form for vort organisatoriske Arbejde og vil utvivlsomt

konsekvent gennemført blive af stor Betydning for hele vor

F agforenings-Bevægelse.«Efter at have redegjort for mænde-

nes fejlagtige syn. på de kvindelige arbejdere, fortsætter artik-

lne: »Kvinderne fulgte Eksemplet og organiserede sig i egne

Foreninger. Saadanne findes jo i adskillige Fag, men det kan

ikke nægtes, at det trods ihærdigtArbejde kun har givet meget
smaa Resultater. Og Aarsageme hertil er lette at finde . . . Af

det ovenfor udviklede vil det let kunne forstaas, at skal Kvin-

dernes Arbejdsvilkaar forbedres, maa det ske ved nøje Samvir-

ken med deres mandlige Kolleger, og dette 'bliver først muligt,
naar de hører til den samme Organisation.«

Ganske vist opnåede de kvindelige organisationer, d. v. s. De

kvindelige Herreskrædere og Kvindeligt Arbejderforbund, efter

at dette blev skrevet, positive resultater der berettigede deres

eksistens. Og dog findes i Jensen & Olsens »Oversigt« (s. 70)
følgende passus: »I det hele taget har det vist sig, at der først

er kommet Fart i Organisationen af de arbejdende Kvinder,
efter at man har stillet disse fuldstændig lige med Mændene.

Den Idé, at Mænd og Kvinder, som udfører det samme eller

nært beslægtet Arbejde for de samme Arbejdskøbere, skulde

staa adskilte i hver sin Forening uden nogen nærmere Forbin-

delse, er ogsaa i sig selv saa absurd, at det maa forbause, at

der hengik saa lang Tid, forinden det gik op for begge Parter,
at de stod sig bedst ved at være Kammerater baade paa Værk-

stedet og i Organisationen.«
'

VI. 'DEN KVINDELIGE FAGBEVÆGELSES

FORHOLD TIL KVINDEFRIGØRELSES.

BEVÆGELSEN

Af særlig betydning blev også de kvindelige fagforeningers for-

hold til den øvrige kvindefrigørelsesbevægelse,og det syn, denne

anlagde på de faglige kvindeorganisationer.
I »Dansk Kvindesamfunds Historie« skriver Gyrithe Lemche

bl. a., at Kvindesamfundet oprettede en søndagsskole for »Kvin-
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der af 'de arbejdende og tjenende Klasser« - det har antagelig
været i l870”erne -

og siger i den forbindelse: »Dansk Kvinde-

samfund viste herved sin Vilje til at drage Kvinder af alle Klas-

ser med ind under Kvindebevægelsen.«29
Dansk Kvindesamfund tog ligeledes i 1890 initiativet til en

undersøgelse af de københavnske syerskers arbejdsforhold, hvor

man søgte at belyse spørgsmål som helbred, alder, ægteskabelig

Stilling, arbejdstid og den reelle dagløn. Rimeligvis som en føl-

ge af denne undersøgelsesøgte man, til dels ved hjælp fra pri-
vate, at oprette en fagskole for syersker, og i 1895 åbnedes den.

Undervisningen var gratis, og dog meldte sig kun 10 elever.

Det sociale skel mellem de to grupper af kvinder har allige-
. vel været' for stort. 16 år efter oprettelsen af søndagsskolenover-

lod Dansk Kvindesamfund denne undervisningsvirksomhed til

Studentersamfund'ets Arbejderundervisning. Hertil siger Gy-
rithe-Lemehe: » . . . det er et Spørgsmaal, om man handlede

klogt i'16 Aar efter at give Slip paa dette Bindeled mellem

Overklassens og Arbejderklassens Kvinder.« Men hun indrøm-

mer dog'i en anden forbindelse, at »Dansk Kvindesamfund a1-

drig havde kunnet vinde Indpas hos Arbejdskvindeme i Kø-

benhavn.«3°

'Derimod har der været nær kontakt mellem de kvindelige

arbejdere og Kvindelig Fremskridtsforening, hvis formål det

var at »vække og vedligeholde Interessen for politiske og so-

ciale 'Spørgsmålhos Kvinderne«. Foreningens formand var

Mathilde Bajer, en fremtrædende kvinderetsforkæmper,og den

talte endvidere blandt sine medlemmer kvinder som Line Lup-

lau, Johanne Meyer og Birgitte Berg-Nielsen, kvinder, der ofte

figurerede som talere ved de kvindelige fagforeningers fore-

dragsaftener.
_

Også på anden måde etableredes et samarbejde mellem Kvin-

delig Fremskridtsforening og de faglige Kvindeforeninger. Ca.

1888 dannedes »De samlede Kvindeforeninger«,der omfattede:

'

Kvindelig F remskridtsforening
'De' kvindelige Herreskrædere

'84



Dame- og Kaabesyersker (De samlede Syere)
De kvindelige Vævere

'

'

De kvindelige Tobaksarbejdere
Kvindelig Husgeming
Kvindeligt Arbejderforbund
Kvindelige Tyendeforening
Kvindevalgretsforeningen

(men ikke Dansk Kvindesamfund).

Samme år udkom for første gang bladet »Hvad vi vil«, der

var et organ for Kvindelig Fremskridtsforening og for De sam-

lede Kvindeforeninger. Det redigeredes af Johanne Meyer og
udkom indtil 1894-, hvor Johanne Meyer trak sig tilbage. Både"
i indlæg og artikler beskæftigede bladet sig nøje med de kvin-

delige arbejderes forhold og organisationer, omend det'i 1890

ændrede hoved fra »Hvad vi vil, Organ 'for Kvindesagen,
Fredssagen og Arbejdersagen« til »Kvindebladet Hvad vi vil,
Organ for Kvindesagen i Danmark«. Bladet beskæftigede sig
dog fremdeles med arbejderspørgsmålog kan med-nogen ret

betragtes som organ også'for den kvindelige fagbevægelse.
Allerede i 1893 var »De samlede Kvindeforeninger« 'blevet

opløst.Og den 9. september 1894 udkom »Hvad vi vil« for sid.

ste gang. Sandsynligvis, iflg. indlæg i bladet, som følge af mod-j

sætningsforhold omkring Kvindevalgretsforeningen. Dermed

var de sidste organisatoriske bindeled mellem den' kvindelige
a'rbejderbevægelseog den øvrigekvindebevægelsebrudt.

Det har i det foregående været formålet ud fra en kronolo-

gisk gennemgang af de kvindelige fag-foreningers tilblivelseshi-

storie at gøre rede for, i hvor stort omfang man overhovedet kan

tale om en kvindelig fagbevægelsepå dette tidlige tidspunkt af

dansk fagbevægelses historie og at gennemgå de væsentligste

problemer, som op'stod omkring de kvindelige arbejderes orga-.

nisationsforsøg;og, som en naturlig konsekvens, at foretage en

analyse af samtidens vurdering af de kvindelige arbejdere' og
den kvindelige fagbevægelse - hvilket i første række vil sige-

85;



Socialdemokratiets og fagbevægelsens vurdering af kvindelige

parti- og fagfæller.
Det må da konstateres, at de første bestræbelser på at orga-

nisere kvindelige arbejdere fulgte kun få år efter, at de første

mandlige fagforeninger blev stiftet. De kvindelige fagforeninger,
der grundlagdes i 1870ieme, kom dog nærmest til at stå' som

uselvstændige, usikre filialer af mændenes fagorganisationer,
skabt på deres initiativ. I 1880”eme og 1890ierne, i takt med

den øvrige fagbevægelse, opstod imidlertid en kvindelig fag-
bevægelse, der i det væsentlige udsprang fra kvinderne selv.

Men det er især karakteristisk for l880'emes og 1890*emes

kvindelige fagbevægelse, at den udviste en selvbevidsthed, der

klarest kom til udtryk i de to stærke fagorganisationer, De kvin-

delige Herreskræderes Fagforening og Kvindeligt Arbejder:
forbund.

På baggrund af stigende konjunkturer lykkedes det at orga-

nisere de kvindelige arbejdere inden for stadig flere fag; for

nogle fags vedkommende opnåedes visse lønforbedringer, og i

enkelte tilfælde opnåedes lønforbedringer endda ved heldigt

gennemførtestrejker. I relation til fagbevægelsensførste tiår er

der tale om fremgang for den kvindelige fagbevægelse;men i

relation til den samlede fagbevægelse var de kvindelige orga-

nisationer 0. 1900 stadig beskedne i antal og omfang.
Når afslutningsvis de faglige kvindeorganisationers forhold

til kvindefrigørelsesbevægelsener berørt, er det sket ud fra den

betragtning, at den kvindelige faglige arbejderbevægelsetrods
4

alt var snævert forbundet med kvindefrigørelseni det hele ta-

get. Hvor Dansk Kvindesamfund, Kvindelig Fremskridtsfore-

ning og Kvindevalgretsforeningen virkede for kvindernes juri-
diske og sociale frigørelse,var det for de kvindelige fagorganisa-
tioner både et spørgsmålom økonomisk frigørelseog om social

ligestilling. Deres økonomiske krav blev irnødegået af deres

_ naturlige modpart, arbejdsgiverne. Men det er i det fore-

gående søgt påvist, at de kvindelige arbejderes krav om'lige-
stilling på arbejdsmarkedet og inden for arbejderbevægelsen i

væsentlig grad stødte på modstand fra de mandlige arbejdere.
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De resultater, de kvindelige fagforeninger opnåede i perioden
1870-1900 var relativt beskedne; men de må dog vurderes på
baggrund af den omstændighed, at de kvindelige fagforeninger
undertiden førte en kamp på to fronter.

Olivia Nielsen (1854-1910), formand for Kvindeligt Arbejderforbundfra 1. november 1892, tillige forretningsfører for det landsomfattende
Kvindelige Arbejderforbund fra dets stiftelse til sin død, 1910. End-
videre bl. a. medlem af bestyrelsen for De samvirkende Fagforbund ogfra 1909 medlem af Københavns Borgerrepræsentation. - Udover at
hun var gift og ved sin død efterlod sig syv børn har vi ingen oplys-
ninger om Olivia Nielsen som privatperson, end ikke hvilket fag, hun
tilhørte.I festskrifterne skildres hun som en robust, energisk og dygtig
kvmde,og der tillæggeshende en væsentlig del af æren for den stærke
position, Kvindeligt Arbejderforbund opnåede under hendes formands-
skab. Ved forbundets første kongres i marts 1901 udtalte hun selv, at

Kvindeligt Arbejderforbund ved hendes overtagelse af formandsposten
i 1892 talte 5 medlemmer - alle bestyrelsesmedlemmer, i 1910 var med-
lemstallet ca. 2.000. Vurderet på grundlag af notitser i Social-Demo-
kraten og forhandlingsprotokoller kan der næppe være tvivl om, at
hendes indsats har været betydelig.
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NOTER

. I. J. Møller: Tekstilarbejder-
nes Fagforenings Historie

1873-1923, s. 4-2. - J. J. Møl-
ler var foruden formand for

Vævemes Fagforening - fra

1884- med enkelte afbrydelser

gennem hele den her behand-

lede periode - tillige forret-

ningsfører i Væverforbundet.

Ved en generalforsamling i

november 1885 stiftedes

,,Va:verforbundet i Dan-

mark".

Protokol for De samvirkende

Fagforeninger, 16. dec. 1886.

J. J. Møller, s. 63.

Allerede ved folketællingen i

1850 finder man kvinder op-

ført som medhjælpere i to-

baksindustrien. I K. Gla-

manns afhandling om tobaks-

industrien i Danmark (75-

Foreningen. 1875-1950. Udg.
af Cigar- og Tobaksfabrikan-

ternes Forening af 20. juni

1875) findes følgende tabel

over arbejdsstyrkens forde-

ling i tobaksindustrien på

grundlag af Arbejdstilsynets

årlige beretning i Ministerial-

tidende.

mænd kvinder

1875 1351 887

1876 1408
V

974

88

›10.

11.

1878 1333 972

1881 1463 996

1882 1513 1017

1886 1275 976

1888 1351 1095

1890 1315 1100

1894-95 1420 1285

1897-98 1615 1537

1899-

1900 1640 1638

Refereret i Oskar Hansen og

Edv. Christensen: Kvindeligt
Arbejderforbund 1901-1951,
s. 44-.

Lovudkastet er gengivet i Th.

Stauning: Danske Tobaksar-

bejderes Organisation, 1921,
s. 24 ff.

Th. Stauning: Danske To-

baksarbejderes ..., s. 28 og

ligeledes Fagbladet nr. 1,
1887.

Iflg. et foredrag af Marcus

Rubin i Nationaløkonomisk

Forening, sept. 1883, udgjor-
de syerskerne 2/3 af de i kø-

benhavnsk industri beskæfti-

gede kvinder.

De kvindelige Herreskræde-

res Fagforening 1883-1933,

s. 27 ff.

Protokol for De kvindelige
Herreskræderes Fagforening,
24. april 1901.



12.

13.

14-.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

social-Demokraten,4. juni
1890.

J. Jensen og C. M. Olsen:

Oversigt over Fagforenings-

bevægelsen i Danmark i Ti-

den fra 1871-1900. 1901, 5.

24-5.

Korsetsyersker 40, linnedsyer-
sker 55, jfr. Jensen og Olsen,
8. 24-5.

Protokol for Syernes For-

bund, januar 1900.

Festskrift for Kvindeligt Ar-

bejderforbund, 1925. s. 18,
og Kvindeligt Arbejderfor-
bund . . . s. 47 ff.

Gengivet i Kvindeligt Arbej-
derforbund, 1901-1926, 5. 7.

Jfr. protokol for De samvir-

kende Fagforbund, 19. jan.
1900, 6. marts 1900 og 5.

dec. 1900.

Gengivet i Kvindeligt Arbej-
derforbund, 1901-1926, 5.

21. Skrivelsen, der er rettet

til Bryggeriarbejdernes For-

bund, er dateret 16. okt.

1903.

Jensen og Olsen angiver selv

tallet 33.306, men det er

nok for lavt; allerede tallene

fra industritællingen i 1897

var for lave.

Det er ikke helt klart, hvilke

grupper af kvindelige arbej-
dere, der - til forskellige ti-

der - har været organiseret

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

under Kvindeligt Arbejder-
forbund. Tallene fra industri-

tællingen var jo ikke helt ud-

tømmende. I øvrigt bør det

erindres, at tallene i omstå-

ende skema kun dækker kø-

benhavnske industrier, hvor-

imod medlemstallet for Kvin-

deligt Arbejderforbund også
dækker afdelinger i provin-
sen.

Th. Stauning: Danske To-

baksarbejderes Organisation,
s. 44-.

Er ej trykt; foreligger i ori-

ginalmanuskript i Arbejder-
bevægelsens Bibliotek og Ar-

kiv.

Referat i Socialisten, 25. febr.

1873.

Gengivet i: Oskar Hansen og

Edv. Christensen: Kvindeligt
Arbejderforbund 1901-1951,
5. 4-0.

Social-Demokraten, 3. dec.

1875.

Protokol for De samvirkende

Fagforeninger, 12. marts

1887.

Festskrift for De kvindelige
Herreskræderes Fagforening,
s. 31.

Gyrithe Lemche: Dansk

Kvindesamfunds Historie,
1912, s. 29.

Smst. s. 88.
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BILAG I

Kvindelige københavnske fagforeninger 1870-1900

1873. 1.

1875. 2.

1876. 3.

1883; 4.

5

1885. 6.

1886. 7.

8.

1887. 9.

10.

1889. 11.

1890. 12.

90

Unionen, kvindelig sektion af Vævernes Velfærdsforening.
Stiftet 8. september 1873. Opløst i slutningen af 1870'erne.

Kvindelig afdeling af tobaksarbejderforeningen ,,Enighe-
den". Stiftet juli 1875, sandsynligvis opløst nogle år senere.

Syerskernes Fagforening. Stiftet 12. september 1876. Opløst

nogle år senere, ca. 1878.
i

De kvindelige Tobaksarbejderes Syge- og Understøttelseskasse

af 1883. Fik status af fagforening ca. 1885. Sluttet sammen

med tobaksarbejderforeningen ,,Enigheden“ ca. november

1890.

. Den kvindelige Fagforeningi Herreskræderfaget. Stiftet 13.

september 1883. I 1930 sluttet sammen med Fagforeningen
af 1873 til Fag-foreningen for Herrekonfektion af 1883.

Den kvindelige Tjenestetyende-Forening. Stiftet 25. oktober

1885. Forenedes ca. 1890 med Tjenestetyendeforeningen

,,Enighed“. (Mandligt tyende))
Foreningen for Vadske- og Rengøringskoner. Stiftet I. no-

vember 1885. Antog 3. juni 1886 navnet Det kvindelige

Arbejderforbund, der bestod efter 1900. Foreningen for Vad-

ske- og Rengøringskoner vedblev at bestå til 1889. Herfra

udskilte sig Foreningen for kvindelig Husgerning. Navnet

antaget januar 1889. Sandsynligvis opløst efter juni 1890.

Den kvindelige Forening i Væverfaget. Stiftet 6. november

1886. Sluttet sammen med Vævernes Fagforening i slutnin-

gen af 1897.

Forening for de kvindelige Arbejdere i Bogbinderfaget. Stif-

tet 1. juli 1887, men kom aldrig rigtig til at fungere.

Foreningen for kvindelige Sølvpolerere. Stiftet '9. december

1887. Sandsynligvis opløst 1890.

Foreningen for de samlede Syersker. Stiftet›4. november

1889. Sandsynligvis opløst efter 5. juni 1890.

Maskinstrikkemes Fagforening. Stiftet 25. april 1890. Be-

stod 1900, men inden januar 1900 optaget i Kvindeligt Ar-

bejderforbund.



1892.

1893.

1894-.

1896.

1897.

1898.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Foreningen for kvindelige Blikvarearbejdere. Stiftet før 4.

juni 1890. Rimeligvis opløst samme år.

De kvindelige Trykkeriarbejderes Fagforening. Stiftet 23. juli
1890. Opløst ca. 1893.

Kvindelig Forening i Børstenbinderfaget. Stiftet 12. okto-

ber 1890. Opløstes juli 1894-.
'

De kvindelige Papirarbejderes Fagforening. Stiftet 8. april
1892. Opløst ca. 1893.

Strygejomfruemes Fagforening. Stiftet før 10. december

1893. Rimeligvis opløst allerede 1894.

Kjole- og Kåbesyerskernes Fagforening. Stiftet 23. januar
1894. Bestod 1900. 1899 forenet med nr. 24- og nr. 25 i

Syernes Forbund.

De kvindelige Bogbinderiarbejderes Fagforening. Stiftet 23.

decembere 1896. 2. november 1898 forenet med Bogbinder-
svendenes Fagforening af 1873.

Guld- og Sølvpoleremes Fagforening. Stiftet 10. november

1897. Bestod 1900. Optoges straks efter stiftelsen i Guld-,
Sølv- og Elektropletarbejdemes Forbund.

Korksortererskernes Fagforening. Stiftet januar 1898. Be-

stod 1900. April 1901 optaget i Korkskærernes Fagforbund.
De kvindelige Try-kkeriarbejderes Fagforening. Stiftet 6. fe-
bruar 1898. Optoges som afdeling under Kvindeligt Arbej-
derforbund, udtrådte samme år og optoges, antagelig i

1899, i Typografforbundet.
De kvindelige Sukkervare- og Chokoladearbejderes Afde-

ling. Stiftet 17. februar 1898. Ophørt ca. 1899. Rimeligvis
optaget som afdeling under Sukker-, Chokolade- og Bis-

cuitarbejderforbundet.

Linnedsyernes Fagforening af 1898. Stiftet 18. april 1898.
Bestod 1900. 15. november 1899 optaget i Syernes Forbund.

Korsetsyerskemes Fagforening af 1898. Stiftet 8. november
1898. Bestod 1900. 15. november 1899 optaget i Syernes
Forbund.

1899. 26. Handskesyerske-Foreningen ,,Frem“. Stiftet 12. december

1900. 27.

1899.'11. maj 1900 optatget i Syemes Forbund.

Vattæppesyerskemes .Fagforening af 1900. Stiftet ca. januar
1900. Umiddelbart efter optaget i Syemes Forbund.

(Bygger dels på en lignende oversigt i Henry Bruuns afsnit i ,,Bidrag
til Arbejderklassens og Arbejderspørgsmålets Historie i Danmark 1864--

1900“,dels på notitser i Socialisten og Social-Demokraten 1871-1901).
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